CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PAUTA DA REUNIAO 24/05/2022

PRESENGA

APARECIDO RAMOS

BEN HUR CUSTODIO

EDUARDO RODRIGO

FABIO PAVONI

IRINEU CANTADOR

PEDRO FERREIRA

RICARDO TEIXEIRA

SEBASTIAO VALTER

VAGNER CHEFER

VILSON CORDEIRO

DESIGNACAO DE RELATOR
AUTOR COMISSAO | PRESIDENTE
PEDRO CJR PEDRO

PROPOSITURA
PL 99/2022

RELATOR

DISPOE QUE TODOS OS PET SHOPS, CLINICAS VETERINARIAS E ESTABELECIMENTOS DO
RAMO, NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA DEVEM AFIXAR CARTAZ QUE FACILITE E INCENTIVE A
ADOCAO DE ANIMAIS, E O AFIXAMENTO DE CARTAZ PARA A PROCURA DE ANIMAIS
PERDIDOS QUANDO SOLICITADO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROPOSITURA AUTOR COMISSAO | PRESIDENTE
PL 100/2022 PEDRO CJR PEDRO
AUTORIZA CRIACAO NO AMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ARAUCARIA,

O CURSO PRE-VESTIBULAR E PREPARATORIO PARA INGRESSO NO ENSINO SUPERIOR, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR

PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 123/2022

RICARDO

CJR

PEDRO

DISPOE SOBRE VAGAS PARA MOTORISTAS DE APLICATIVO DE PASSAGEIROS.

PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 66/2022

VALTER

CEBES

RICARDO

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A ASSOCIACAOQO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS

(APMF) DO COLEGIO ESTADUAL GUAJUVIRA, CONFORME ESPECIFICA.

PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 86/2022

PEDRO

CCSP

VAGNER

DISPOE SOBRE ATENDIMENTO PREFERENCIAL PARA PESSOAS ACOMETIDAS PELA ESCLEROSE
LATERAL AMIOTROFICA, ESCLEROSE MULTIPLA E PELA SINDROME DE FIBROMIALGIA.

PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 105/2022

FABIO

CCSP

VAGNER

DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA INSTALACAO, DE DISPOSITIVO DE SEGURANCA

DENOMINADO BOTAO DE PANICO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL.




PROPOSITURA

AUTOR

COMISSAO

PRESIDENTE

RELATOR

PL 96/2022

PEDRO

CSMA

VAGNER

DISPOE SOBRE A AMPLIACAO DA DIVULGACAO DO METODO CONTRACEPTIVO DIU

(DISPOSITIVO INTRAUTERINO) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

VOTAGAO DE PARECER

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN°| RELATOR VOTAGCAO
BEN HUR
PL 89/2022 CJR 107/2022 APARECIDO SEDRO
609/2022 AUTOR PEDRO
(FAVORAVEL)

DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO DIA E DA SEMANA MUNICIPAL DE COMBATE AO

TRABALHO INFANTIL NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN°| RELATOR VOTAGAO
APARECIDO
PL 98/2022 CJR 131/2022 BEN HUR SEDRO
653/2022 AUTOR PEDRO
(FAVORAVEL)

INSTITUI A SEMANA DA PUBLICIDADE SOBRE A PROTECAO AOS ANIMAIS NO AMBITO DO

MUNICIPIO DE ARAUCARIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN° | RELATOR VOTAGAO
BEN HUR
PL 83/2022 CFO 51/2022 PEDRO RICARDO
611/2022 AUTOR RICARDO
(FAVORAVEL)

DISPOE SOBRE A IMPLANTACAO DE ADESIVOS NOS VEICULOS DE TRANSPORTE PUBLICO
PARA INDICAR A LOCALIZACAO DO PONTO CEGO AOS CICLISTAS E MOTOCICLISTAS.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN°| RELATOR VOTAGCAO
BEN HUR
PL 107/2022 CFO 54/2022 PEDRO RICARDO
619/2022 AUTOR RICARDO
(FAVORAVEL)

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR O PROGRAMA AUXILIO ESPERANCA,
DESTINADO A BENEFICIAR ORFAOQOS E ORFAS, DE MAES OU RESPONSAVEIS LEGAIS VITIMAS
DE FEMINICIDIO CONFORME ESPECIFICA.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN° | RELATOR VOTACAO F C
PEDRO
PL 84/2022 CFO 52/2022 BEN HUR RICARDO
612/2022 AUTOR RICARDO
(FAVORAVEL)

DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO AOS FAMILIARES DE
SURDOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA.
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PROPOSITURA

COMISSAO

PARECER N° | RELATOR VOTACAO F C
PEDRO
PL 70/2022 CFO 50/2022 BEN HUR RICARDO
475/2022 AUTOR FABIO
(FAVORAVEL)

INSTITUI O PROGRAMA CARTAO BOLSA FAMILIA ARAUCARIA, DESTINADO AS FAMILIAS DE
BAIXA RENDA, RESIDENTES NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN° | RELATOR VOTACAO Flc
BEN HUR
PL 2458/2022 CFO 47/2022 RICARDO PEDRO
609/2022 AUTOR PREFEITO
(FAVORAVEL)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO
MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 700.000,00 (SETECENTOS
MIL REAIS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

PROPOSITURA

COMISSAO

PARECERN°| RELATOR VOTAGAO Flc
RICARDO
PL 76/2022 CEBES 23/2022 VILSON VALTER
505/2022 AUTOR VALTER
(FAVORAVEL)

DISPOE SOBRE A ADOCAO OBRIGATORIA DE GIZ ANTIALERGICO, NO AMBITO DA REDE

PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN° | RELATOR VOTACAO F C
EDUARDO
PL 87/2022 CCSP 23/2022 BEN HUR VAGNER
561/2022 AUTOR PEDRO
(FAVORAVEL)

DISPOE SOBRE A POSSIBILIDADE DE CONTRATACAO DE PESSOAS EM SITUACAO DE RUA OU

EM SITUACAO DE DESEMPREGO POR MAIS DE 03 (TRES) ANOS, PELAS EMPRESAS

VENCEDORAS DE LICITACAO PUBLICA NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN°| RELATOR VOTAGCAO Flc
IRINEU
PL 2446/2022 CSMA 22/2022 VILSON VAGNER
525/2022 AUTOR PREFEITO
(FAVORAVEL)

RATIFICA A 4 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO DO CONSORCIO

METROPOLITANO DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL DO PARANA - COMESP E AUTORIZA A
PERMANENCIA DO MUNICIPIO DE ARAUCARIA NO AGORA DENOMINADO CONSORCIO
METROPOLITANO DE SERVICOS DO PARANA - COMESP E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN°| RELATOR VOTACAO Flc
VAGNER
PL 65/2022 CSMA 20/2022 IRINEU VILSON
438/2022 AUTOR EM CONJUNTO
(FAVORAVEL) |

INICIATIVA EM CONJUNTO DOS VEREADORES BEN HUR E PEDRINHO DA GAZETA. REGULA A

VENDA DE CARNE MOIDA NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.




PROPOSITURA | COMISSAO | PARECERN°| RELATOR VOTAGCAO Flc
VAGNER
PL 68/2022 CSMA 21/2022 IRINEU VILSON
441/2022 AUTOR RICARDO
(FAVORAVEL)

DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO PROGRAMA MUNICIPAL AMAMENTA ARAUCARIA DENTRO
DO MUNICIPIO DE ARAUCARIA.




CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

O Vereador PEDRO FERREIRA DE LIMA no uso de suas atribuicbes conferidas
pela Lei Orgénica do Municipio de Araucaria/PR e o Regimento Interno desta

Casa de Leis, propoe:

PROJETO DE LEI N° 99/2022

“Todos os Pet Shops, clinicas veterinarias e estabeleci-
mentos do ramo, no Municipio de Araucaria devem afixar
cartaz que facilite, incentive a adogéo de animais, e o afi-
xamento de cartaz para a procura de animais perdidos
quando solicitado e da outras providéncias.”

Art. 1° Todos os “pet shops”, clinicas veterinarias e estabelecimentos do ramo, no Mu-
nicipio de Araucaria, devem afixar cartaz que facilite e incentive a adogéo de animais,
que informe sobre o crime de maus tratos previsto no art. 319 do cddigo penal, e o dis-

que denuncia — 190.

§ 1° O cartaz de que trata o “caput” deste artigo podera ser produzido pelo préprio esta-

belecimento ou advindo de 6rgaos publicos ou entidades de protecao animal.

§ 2° Os estabelecimentos poderao promover cartazes com informagdes a fim de inceti-

var a doagao de ragdes ou outros produtos a ongs e protetoras.

Art. 2° E obrigatério os estabelecimentos comerciais, quando solicitado, aceitar a

colocagao de cartazes de procura de animais perdidos, sob pena de multa.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei vem com a intengéo de concientizar a populagéo sobre
a quantidade de animais que estdo sendo abandonados e que precisam de um lar.
Outra finalidade é fazer com que mais pessoas tenham conhecimento de como
denunciar a pratica do crime de maus tratos, informando que podera ocorrer de
maneira anénima. O local mais adequado para divulgar a adogédo de animais e a
concientizagdo de cuidados aos animais sao os proprios estabelecimentos que
fornecem servigos ou produtos aos animais.

A intencdo é o maior numero de adogao, bem como, maior nimero de
denuncias para que a justica penal venha ocorrer.

Outro ponto que o projeto de lei traz é que fica a disposigao do estabe-
lecimento querer ajudar uma ou mais ongs, bem como ndo poderdo negar em ca-
sos de cartazes a procura de animais perdidos, visto que muita vezes as pessoas
pedem esse auxilio e os estabelecimentos ndo aceitam.

Portanto conto com o apoio dos nobres pares na aprovagado deste

projeto de imensuravel importancia.

Camara Municipal de Araucaria, 25 de Abril de 2022.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

O Vereador PEDRO FERREIRA DE LIMA no uso de suas atribuicbes conferidas
pela Lei Orgénica do Municipio de Araucaria/PR e o Regimento Interno desta

Casa de Leis, propoe:

PROJETO DE LEI N° 100/2022

“Autoriza criagdo no ambito da Secretaria Municipal de
Educacao de Araucaria, o curso pré-vestibular e prepara-
tério para ingresso no ensino superior e da outras provi-
déncias.”

Art. 1° Fica autorizada a criagdo, no ambito da Secretaria Municipal de Educacao,
0 curso pré-vestibular e preparatério para ingresso no ensino superior, de acordo

com os dispositivos estabelecidos nesta Lei.

Art. 2° O programa supracitado consiste em disponibilizar para os alunos da rede
publica de Araucaria, seja ela Estadual ou Municipal, aulas de revisdao do ensino
fundamental e médio, nas disciplinas de portugués, redacgao, literatura, filosofia,
sociologia, matematica, quimica, fisica, biologia, geografia, historia, inglés e espa-
nhol.

Paragrafo Unico As aulas serdo ministradas, preferencialmente, no sabado de
manha e a tarde, podendo, a critério da Comissdo Organizadora e havendo dispo-
nibilidade de docentes, serem ministradas durante a semana, de segunda a sexta-
feira, em periodo a ser definido. As aulas terao carga horaria de 4 (oito) a 8 (oito)

horas semanais.
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Art. 3° Para inscrever-se no Curso Pré-vestibular e preparatério para ingresso no

ensino superior, € necessario que o candidato atenda os seguintes requisitos:
| — Estar cursando o 3° (terceiro) ano do Ensino Médio;

Il — Tenha Cursado o ensino médio em escola publica, Estadual ou Municipal, ou
estudantes de escolas privadas que mantiveram bolsa integral/parcial durante todo

o periodo de curso do Ensino Médio;

[l — Comprove impossibilidade de custear um curso particular para os fins especi-

ficados nesta Lei, com renda familiar mensal de até 02 (trés) salarios minimos;
IV — Resida no municipio.

V — Ser aprovado no teste de selecgao aplicado pela Secretaria Municipal de Edu-
cacgao.

§ 1° Todo o material didatico sera confeccionado pelos docentes responsaveis por
suas respectivas disciplinas e encaminhado aos alunos por e-mail com antecedén-

cia as aulas.

§ 2° A triagem para selegao dos alunos aptos a participarem do programa sera fei-

ta através da Secretaria Municipal de Educagéo.

§ 3° O aluno nao podera participar deste programa por mais de 02 (dois) anos

consecutivos.

§ 4° Para concorrerem a uma vaga no "Curso Pré-Vestibular", os candidatos preci-
sam efetuar a inscricdo no Teste Seletivo dentro do prazo correspondente estabe-

lecido pela Secretaria Municipal de Educacéo.
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EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

§ 5° Fica indicado que o curso devera ser promovido dentro de uma instituicdo de
ensino publico mais préxima do centro da cidade, para que assim todos os alunos

tenham facil acesso.
Art. 4° O Teste Seletivo tera a duragao de 4 (quatro) horas e contera:

| — Uma redagéo de cunho dissertativo e argumentativo de 20 (vinte) a 30 (trinta)

linhas, com tema referente a fatos da atualidade e valera de 0 a 100 pontos;

Il — 14 (quatorze) questbes de Lingua Portuguesa e interpretagao de textos, com

peso 3 (trés) cada uma;

Il — 6 (seis) questdes de Matematica e raciocinio légico, com peso 3 (trés) cada

uma;

IV — 4 (quatro) questdes de Histéria do Brasil, com peso 2 (dois) cada uma;
V — 4 (quatro) questdes de Geografia do Brasil, com peso 2 (dois) cada uma;
VI — 3 (trés) questdes de Biologia, com peso 2 (dois) cada uma;

VII - 3 (trés) questdes de Fisica, com peso 2 (dois) cada uma;

VIIl — 3 (trés) questdes de Quimica, com peso 2 (dois) cada uma;

IX — 3 (trés) questdes de Inglés, com peso 2 (dois) cada uma.

Art. 5° Apos a divulgacao da lista dos aprovados, sera aberto o prazo de 5 (cinco)
dias para a matricula, sendo indispensavel a apresentacdo dos documentos origi-
nais com foto, comprovante de residéncia e comprovacao dos requisitos constan-

tes no art. 3° desta Lei.
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Art. 6° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar convénio com as
Faculdades e Universidades, com o governo do Estado, com o governo Federal,
instituicdes diversas e empresas privadas, para que sejam disponibilizados acadé-
micos dos cursos de licenciatura das disciplinas citadas, bacharelados afins, ou
professores concursados e ou contratados da rede publica municipal, para minis-
trarem as aulas de revisdo previstas no programa como voluntarios ou com redu-
¢ao de carga horaria quando se tratar de professores(as) lotados no poder publico

municipal.

Art. 7° O Poder Executivo Municipal, publicara Decreto no prazo maximo de 60
(sessenta) dias a contar da data de publicacdo desta Lei informando o niumero de

vagas ofertadas a cada ano, e o periodo de inscrigao para participagao.

Art. 8° Cabera a Secretaria Municipal de Educag¢ao, comandar o processo de sele-
¢ao dos alunos, obedecendo aos requisitos legais, bem como elaborar o calenda-
rio de aulas, fixar, dirigir e supervisionar as metas a serem atingidas. A Secretaria
Municipal de Educagao divulgara, anualmente, a relagdo dos participantes deste
programa que lograrem éxito em seus objetivos, conforme descrito no caput do ar-

tigo 1° desta Lei.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.
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JUSTIFICATIVA

O objetivo desta iniciativa, &, criar o cursinho pré-vestibular gratuito e
suprir a necessidade primordial de locais adequados para o funcionamento desses
cursos. A iniciativa vem para garantir o acesso gratuito ao cursinho pré-vestibular
e consequentemente, espagos para o funcionamento destes nas instalagbes da
rede publica de ensino. O curso pré-vestibular gratuito sera a forma mais popular
de suprir as deficiéncias no aprendizado de determinadas matérias e preparar o
candidato para a disputada concorréncia, principalmente para os cursos mais valo-

rizados no mercado profissional.

Portanto conto com o apoio dos nobres pares na aprovacao deste
projeto de imensuravel importancia.

Camara Municipal de Araucaria, 25 de Abril de 2022.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR
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GABINETE DO VEREADOR RICARDO TEIXEIRA

O Vereador RICARDO TEIXEIRA, no uso de suas atribuigées conferidas pela Lei Orgéanica do
Municipio de Araucaria/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propde:

PROJETO DE LEI N° 123/2022.

Dispde sobre vagas para
motoristas de aplicativo de
passageiros.
Art. 1° Esta Lei regulamenta, no Municipio de Araucéaria-PR, a liberagdo aos motoristas de
aplicativos privados, o direito a utilizar pontos de paradas sinalizadas por placas, e vagas exclusivas
demarcadas em vias centrais.
Paragrafo Unico: As vagas e pontos de paradas serdo distribuidos nas principais vias centrais em
uma distancia de no maximo 300mt uma da outra.
Art. 2° A Prefeitura Municipal ir4 destinar aos motoristas de aplicativo, vagas em estacionamentos
publicos, em vias centrais, terminais rodoviarios para espera de solicitacdo de passageiros.
Paragrafo Unico: para ter o direito ao uso das vagas os motoristas deveréo ter adesivos ou placas

identificando o aplicativo de passageiros.

Art. 3 ° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara de Araucaria,02 de maio de 2022

RICARDO TEIXEIRA
Vereador
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO
GABINETE DO VEREADOR RICARDO TEIXEIRA

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo garantir
a mobilidade nas principais vias centrais, uso de aplicativo de passageiros hoje é rotina
para toda populagdo. Com o aumento do desemprego, aumentou o numero de
profissionais que sustentam suas familias com o trabalho de motorista de apps.

Porém para desenvolver o trabalho que hoje é de
grande importancia para o municipio, necessitam de ateng&o, uma das dificuldades é a
parada para embarque e desembarque de passageiros, e vagas de estacionamentos
para aguardar chamadas de passageiros.

O presente Projeto vem solicitar que seja reservadas
vagas nas principais vias centrais da cidade para os motorista de aplicativos. Facilitara

também para os passageiros que terao referéncia ao solicitar chamadas em locais que
nao tenha acesso para o veiculo estacionar.

RICARDO TEIXEIRA
Vereador

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petrépolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR-Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE
ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O vereador Sebastido Valter Fernandes no uso de suas atribui¢des legais conferidas
pela Lei Organica de Araucaria/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposicao:

PROJETO DE LEI N° 66/2022

Declara de Utilidade Publica a Associagdo de Pais,
Mestres e Funcionarios (APMF) do Colégio Estadual
Guaijuvira, conforme especifica.

Art. 1° Declara de Utilidade Publica a Associacdo de Pais, Mestres e
Funcionarios (APMF) do Colégio Estadual Guajuvira, entidade sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ sob o n°® 04.577.587/0001-57 com sede na Rua DT — 203, n° 251, Bairro
Guaijuvira, no Municipio de Araucaria, Estado do Parana, registrada em 28 de junho de
2001.

Art. 2° A entidade a que se refere esta Lei, salvo por motivo justo, a critério do
Chefe do Poder Executivo, devera apresentar em cada exercicio, ao Prefeito, relatério
circunstanciado dos servigos prestados a coletividade araucariense, no ano precedente, no
setor definido pelo seu Estatuto Social.

Art. 3° Cessarao os efeitos da declaracao de utilidade publica se a entidade:

a) deixar de apresentar o relatério dos servicos prestados a coletividade por
mais de 12 (doze) meses;

b) substituir os fins previstos nos seus estatutos sem prévio conhecimento do
Executivo Municipal, cuja alteragao, todavia, ndo podera modificar os objetivos do Estatuto
originario;

c) alterar sua denominagao dentro de 1 (um) ano e, apds ocorrido o prazo, se

pretender fazé-lo, devera providenciar a averbacdo junto ao Cartério competente, bem
como comunicar a Secretaria Municipal a qual deve prestacéo de contas;

d) passar a remunerar membros de sua Diretoria pelo exercicio especifico de
suas funcoes;
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ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

e) distribuir lucros, vantagens ou bonificagdes a dirigentes, associados ou
mantenedores, sob qualquer forma;

f) deixar de destinar a totalidade das rendas apuradas ao atendimento de
finalidades previstas nos seus estatutos.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei tem por finalidade declarar de Utilidade Publica a Associagao de

Pais, Mestres e Funcionarios (APMF) do Colégio Estadual Guajuvira.

A proposta constitui um reconhecimento a esta entidade pelos relevantes
servicos prestados aos municipes. Esta €, de acordo com o proprio estatuto da entidade,
“‘uma pessoa juridica de direito privado, sob a forma de associagdo civil, € um 6rgao de
representacdo dos Pais, Mestres e Funcionarios da Instituicdo de Ensino, ndo tendo
carater politico-partidario, religioso, racial e nem fins lucrativos, ndo sendo remunerados os

seus dirigentes e conselheiros.”

A Associagdo de Pais, Mestres e Funcionarios (APMF) do Colégio Estadual
Guajuvira ja realiza diversos trabalhos nesta cidade, promovendo a educagao e a interagéao
de pais e responsaveis com a comunidade escolar, portanto, foi solicitado que a mesma
seja declarada neste municipio. Pois assim permitira que essa entidade assegure a
continuidade de suas ag¢des, com mais respaldo, possibilitando inclusive o acesso a

convénios e parcerias com outras entidades e instituigdes.

A referida entidade, ativa desde 28 de junho de 2001, sediada na rua DT — 203,
251, no bairro Guajuvira no municipio de Araucaria — PR, desenvolve um trabalho
contributivo para cidade, desencadeando, desde sua criagéo, 0 engrandecimento pessoal
e coletivo, de orientacdo e mobilizagdo da comunidade municipal, oportunizando

atividades, projetos e iniciativas que fazem diferenga na vida de muita gente.

O reconhecimento do poder publico na obtengdo da titularidade, auxilia
entidades sérias, como é o0 caso da associagcdo em questdo, a intensificar o papel
voluntario, dando a ela a possibilidade de receber apoio do estado em consonéncia com o

seu objetivo social, sem fins lucrativos e guiados para coletividade, para o bem comum.
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Ante o exposto, pede o recebimento da presente proposicdo que, apds analise
das Comissbes Técnicas deste Poder Legislativo, seja submetida ao soberano Plenario,

onde desde logo roga-se a aprovagao de todos os nobres Vereadores.

Desta forma, solicito ao D. plenario apoio para que obtenhamos a aprovacgao

deste projeto de lei.

Camara Municipal de Araucaria, 17 de Marcgo de 2022.

Sebastido Valter Fernandes
Vereador
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ATIVIDADES PEDAGOGICAS EXTERNAS
ACERVO - APMF DO COLEGIO ESTADUAL GUAJUVIRA

Feira de Ciéncias

Handebol
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Karaté

Mostra literaria
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Simpésio

_ Sagcs L
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Relatério de atividades desenvolvidas pela Instituigao

Ja se tornou tradicdo no Colégio Estadual Guajuvira a realizagdo de 04
grandes eventos durante o ano letivo: Mostra Cultural, Feira de Ciéncias, Mostra
Literaria e Simpédsio de Filosofia e Sociologia, os quais fazem parte da avaliagdo do
trimestre. Todos os alunos devem participar, em grupos, com os temas que foram
abordados e escolhidos pelos professores, equipe pedagdgica e dire¢do em reuniao
pedagégica.

Os alunos também séo incentivados a participar de atividades correlatas as
datas comemorativas, jogos escolares, concursos diversos, Olimpiada de matematica,
Olimpiada de Lingua Portuguesa, Olimpiada de Filosofia, etc.

Os projetos mais recentes séo:

* A construcao da Autoimagem, onde sio realizadas falas dos professores com os
alunos, de modo mais informal e abrangendo temas vinculados a vivéncia pratica e
cotidiana dos alunos. Os temas sao dirigidos para o publico feminino e masculino
separadamente. O objetivo € que eles sentam-se mais a vontade para questionar e
debater assuntos abordados.

* Conhecendo o Adolescente: ha um projeto de fala com os pais, batizado de
Conhecendo o Adolescente, sao ministrados variados assuntos na escola com a
participagdo dos pais com os professores e equipe diretiva. O Objetivo € aproximar o
mundo da familia com o mundo do adolescente e facilitar o dialogo e o relacionamento
entre os familiares.
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DOCUMENTAGOES ANEXAS

o Estatuto Social —

e Ata de Fundacao

o Certiddo Negativa Federal

e Comprovante de inscricdo e de situacao cadastral

e Declaracdo que a diretoria ndo recebe remuneracgao
o Certidao liberatodria.
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DA

ASSOCIACAQ DE PAIS E MESTRES
DO

COLEGI TADUAL EUAJUVIRA-ENSING MEDI

MAIO - 2001
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CAPITULO 1

DA INSTITUICAO, SEDE E FORO

Art. 1° - A Associagdo de Pais e Mestres do Colégio Estadual Guajuvira - Ensino
Médio, APM/, com sede e foro no Distrito de Guajuvira, Municipio de Araucaria,
Estado do Parana, localizado a R: DT 203, n° 251, reger-se-a pelo presente Estatuto e
pelos dispositivos legais ou regulamentares que lhe forem aplicados.

CAPITULO 11
DA NATUREZA

Art. 2° - A APM, pessoa juridica de direito privado, é um o6rgdo de representagdo dos
pais e professores do Estabelecimento, nio tendo carretar politico partidario,
religioso, racial ¢ nem fins lucrativos, ndo sendo remunerados os seus Dirigentes e
Conselheiros.

CAPITULO 111
DOS OBJETIVOS
Art. 3° - Os objetivos da APM sdo:

[ - Discutir, colaborar e decidir sobre as agdes para a assisténcia ao educando, o
aprimoramento do ensino, ¢ para a integragdo familia-escola-comunidade;

II - Prestar assisténcia aos educandos assegurando-lhes melhores condigdes de
eficiéncia escolar;

I - Integear a comunidade no contexto escolar, discutindo a politica
educacional, visando sempre a realidade dessa mesma comunidade;

IV - Proporcionar condig¢des ao educando, criticar e participar de todo o
processo escolar, estimulando sua organizagio livre em grémios estudantis;

V - Representar os reais interesses da comunidade e dos pais de alunos junto a
escola contribuindo, dessa forma, para a melhoria do ensino e da melhor
adequagdo dos planos curriculares;

VI - Promover o entrosamento entre pais, alunos, professores € membros da

comunidade, através de atividades socio-educativa-cultural-desportivas;
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VII - Contribuir para a melhoria e conservagio do aparelhamento ¢ do
estabelecimento escolar, sempre dentro dos critérios de prioridade, sendo as
condi¢des dos educandos fator de maxima prioridade.

CAPITULO IV
DAS ATRIBUICOES

Art. 4° - Compete a APM:

I - Discutir, decidir e acompanhar o desenvolvimento do curriculo escolar, para
que seja voltado para o interesse € a vida dos educandos, sugerindo e
decidindo sobre as medidas de corregdo que julgar necessarias;

[T - Programar o uso do estabelecimento de ensino nos periodos 0c10s0s,
tornando-o um centro de atividades comunitarias, responsabilizando-se pela
sua conservagao,

III - Estimular a criagdo e o desenvolvimento de clubes de ames, cursos
técnicos para adultos e jovens, clubes de satde, grémios estudantis e outras
instituigdes correlatas;

IV - Promover atividades complementares, nao formais, para a comunidade
escolar, recrutando recursos humanos e materiais necessarios, apos analise do
Conselho Escolar;

V - Incentivar a criagdo de hortas nas escolas para melhoria da merenda
escolar, através de estratégias que interessem ao educando, conquistando-o
para esse trabalho;

VI - Fornecer aos alunos, comprovadamente carentes, recursos, materiais e
vestuario, assim como facilidade de transporte;

VII - Convocar por escrito, em lugar visivel e com setenta e duas horas de
antecedéncia, a reunido da Assembléia Geral, em horario compativel com o
da maioria dos associados;

VIII - Fazer reunides periodicas para tomada de decisdes e prestagdo de contas
das receitas oriundas de quaisquer atribuigdes Convénios ou doagdes ;

IX - Apresentar balancete das receitas, semestralmente aos associados através
de editais, correspondéncia ou em Assembléia Geral;

X - Registrar todas as reunides em livro ata assinado pelos presentes;

XI - Proceder, em ata, a tomada de contas dos valores ¢ bens da APM quando
da substituicdo da Diretoria, Conselho Fiscal:

XII - Promover palestras, conferencias e circulos de estudos envolvendo pais e
professores, a partir de necessidades apontadas por esses segmentos;

XIIT - Acompanhar a aplicagdo das receitas oriundas de qualquer cobranga ou
doagdo, convocando Assembléia- Geral para discutir e decidir sobre as
irregularidades que forem constatadas;
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XIV - Receber doagdes e contribuigdes voluntarias fornecendo,
. obrigatoriamente, o competente recibo;

XV - Manter atualizado o Cadastro Geral de Contribuintes (CGC) junto a
Receita Federal, para os fins necessarios, bem como a RAIS junto ao
Ministério do Trabalho;
a) A cada alteracdo seja por eleigdo ou substituicdo, o numero do CPF do
Presidente em exercicio, constante no cartdo do CGC, devera ser alterado na
Receita Federal, mediante a apresenta¢do da ata de eleigdo registrada em
cartorio e preenchimento da guia propria;

XV1 - Promover a locagdo de servigos de terceiros para prestagdo de servigos
temporarios na forma prescrita no Codigo Civil ou Consolidagiodas Leis do
Trabalho.

CAPITULO V
DO PATRIMONIO E DA CAPTACAO E APLICACAO DE RECURSOS

Art. 5° - Os recursos da APM serdo provenientes de:
[ - Contribuigdes voluntarias dos socios;
[I - Auxilios e subven¢do de oragos ptiblicos;
HI - Doagdes de pessoas fisicas e juridicas;
IV - Campanhas e promogdes;
V - Convénios e contratos;
VI - Prestagdes de servigos;
VII - Juros bancarios ¢ corregdes monetarias provenientes de aplicagdes em
caderneta de poupanga.

§ 1° - A aplicagdo de recursos da APM s6 serd feita apos aprovagdo da Assembleia
Geral.

§ 2° - Os bens moveis e imoveis, assim como os valores da APM, devem ser
obrigatoriamente contabilizados e inventariados, integrando o seu patrimonio.

§ 3° - A contribuigdo voluntaria sera fixada em reunido de Diretoria ¢ Conselho
Fiscal, com a maioria de seus membros ¢ posterior aprovagao em Assembléia
Geral, no inicio do ano letivo. Tal contribuigdo nao podera ultrapassar
anualmente até 10% do salario minimo vigente, podendo a critério da Diretoria
e Conselho Fiscal, ser reajustada automaticamente de acordo com a variagio do
salario minimo, sendo o reajuste valido para aqueles que ainda ndo tenham
contribuido.
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§ 4° - As contribui¢des voluntirias dos associados, bem como as arrecadas sob
qualquer outra forma, serao depositadas em estabelecimento bancario, em
conta vinculada da APM, a ser movimentada conjuntamente pelo
Presidente e Tesoureiro da APM.

§ 5° - As despesas mensais da APM, acima de 02 (dois) salarios minimos, deverdo ser
aprovadas em primeira instancia pelo Conselho Fiscal e em segunda mstancia,
pela Assembléia Geral.

Art. 6° - Os recursos da APM serdo aplicados no atendimento a saude do educando,
vestuario, transporte ¢ material didatico que ndo seja fornecido pela Fundepar.
Quando houver sobras reais, encaminha-las para beneficios gerals dos
estudantes como livros especiais, material esportivo e cultural.

CAPITULO VI

DOS SOCIOS
Art. 7° - O quadro social da APM sera constituido com nimero ilimitado, das
seguintes categorias de socios:
| - Efetivos
II - Colaboradores
[T - Honorarios

§ 1° - Serdo efetivos todos os pais de alunos regularmente matriculados no
estabelecimento e os professores em exercicio no mesmo.

§ 2° - Serdo socios colaboradores os alunos, ex-alunos, pais de ex-alunos, ex-
professores e membros da comunidade interessados na problematica socio
educacional que manifestarem o desejo de associar-se.

-

§ 3° - Serdo socios honorarios por aprovagao da Assembléia Geral, todos aqueles que

tenham prestado relevantes servigos a educagao e a APM.

Art. 8° - Constituem direitos dos socios efetivos:
| - Votar ¢ ser votado;
If - Apresentar novos socios para ampliagio do quadro social;
Il - Apresentar sugestdes e oferecer colaboragdo a APM;
[V - Convocar Assembléia Geral Extraordinaria;
V - Solicitar em Assembléia Geral, esclarecimentos acerca do controle dos
recursos da APM,;
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; e
VI - Verificar, a qualquer momento, livtos ¢ documentos da APM qué
necessario;

VII - Participar das atividades promovidas pela APM \, bem como utilizar as
dependéncias do estabelecimento, nos termos do artigo 4° inciso II, deste
estatuto.

o =
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Art. 9° - Constituem direitos dos socios colaboradores:
[ - Votar;
It - Apresentar novos socios para ampliagdo do quadro social;
III - Apresentar sugestoes e oferecer colaboragao a APM;
IV - Solicitar, em Assembléia Geral, esclarecimentos acerca do controle dos
recursos da APM;
V - Participar das atividades promovidas pela APM, bem como utilizar as
dependéncias do estabelecimento, nos termos do artigo 4° inciso II, deste
estatuto.

Art. 10 ° - Constituem deveres dos socios efetivos e colaboradores:
I - Estimular e dar condi¢des a que todos os pais da escola tenham interesse a
se associar:;
IT - Conhecer e respeitar este estatuto, assim como as deliberagdes da APM;
111 - Desemperhar os cargos e as missdes que lhes forem confiadas;
I'V - Colaborar na solugido dos problemas do educando e dos estabelecimento.

CAPITULO VII
DA ADMINISTRACAO

Art. 11° - Sao orgaos da administragao da APM:
I - Assembléra Geral,
I1 - Conselho Fiscal
[II - Diretora.

Art. 12° - A Assembléia Geral ordinaria, constituida pela totalidade dos associados
sera convocada ¢ presidida pelo Presidente da APM no inicio do ano letivo.

Paragrafo Unico - A convocagdo far-se-a por edital, em local visivel ¢ de passagem
com 07(sete) dias de antecedéncia, e por correspondéncia enviada a todos os
associados. )

Art. 13° - As Assembléias Gerais realizar-se-d0 em primeira convocagdo com
presenga de mais da metade dos socios efetivos ¢ colaboradores ou, em
Segunda, com qualquer nimero, uma hora depois.
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Paragrafo Unice - As deliberagdes da Assembléia Geral serdo aprovadas por metade
mais um dos s6cios presentes.

Art. 14° - Compete a Assembléia Geral Ordinaria:
I - Eleger anualmente a diretoria e o Conselho Fiscal;
II - Discutir ¢ aprovar o plano anual da APM;
Il - Aprovar o relatorio anual e prestagao de contas referentes ao exercicio
anterior com base em parecer do Conselho Fiscal,
[V - Deliberar sobre assuntos gerais de interesse da APM constantes do edital
de convocagdo. :

Art. 15° - Compete a Assembléia Geral Extraordinaria:
[ - Deliberar sobre os assuntos motivadores da convocagao;
II - Deliberar sobre modificagdes deste Estatuto e homologa-las; (Assembléia
convocada especificamente para este fim);
I - Deliberar sobre a dissolugdio da APM (Assembléia convocada
especificamente para este fim);
IV - Decidir quanto a prorrogagdo de mandato de Diretoria ¢ Conselho Fiscal
em Assembléia convocada especificamente para este fim.
V - Cumprir o disposto no § 5° deste Estatuto.

Paragrafe Unice - Sempre que justificado, podera ser convocada Assembléia Geral
Extraordinaria da APM, pelo Presidente pelo Conselho Fiscal, ou por um
quinto dos socios, com 72 horas de antecedéncia, edital visivel e envio de
correspondéncia aos associados.

Art. 16° - O Conselho Fiscal sera constituido de 06 (seis) membros, sendo 03 (trés)
efetivos e 03 (tr€s) suplentes.

Art. 17° - O Conselho Fiscal sera presidido por um de seus membros escolhidos por
seus pares.

Art. 18° - Competé ao Conselho Fiscal:
I - examinar-a qualquer tempo, os livros e documentos da diretoria,
I - apreciar, obrigatoriamente, os balancetes semestrais ¢ dar parecer aos
relatorios semestrais, a prestagdo de contas e ao plano anula de atividades da
diretoria, registrando o Parecer em livro ata proprio;
III - autorizar investimentos e operagdes monetarias dos recursos provenientes
da APM;
IV - aprovar em primeira e¢/ou Segunda instancia as despesas da APM, de
acordo com os disposto no §5° do artigo 5° do presente Estatuto;
V - receber sugestdes provenientes dos associados;
VI - convocar, sempre que justificado, Assembléia Geral Extraordinaria;
VII - dar parecer quanto a aceitagdo de doagdo com encargos.
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* Art. 19° - As decisoes do Conselho Fiscal serdo tomadas pro maioria smlples de
votos, cabendo o desempate ao Presidente.

Art. 20° - A diretoria sera composta de:
I - Presidente;
II - Vice-Presidente;
11T - Secretaria Geral,
IV - Primeiro Secretario;
V - Tesoureiro;
VI - Diretor Social; .
VII - Diretor Cultural;
VIII - Diretor de Esportes.

Art. 21° - Os associados efetivos serdo eleitos em Assembléia Geral para ocuparem
os cargos da Diretoria.

§ 1°- Os cargos de Presidente, Vice-Presidente e Tesoureiro serio privativos de
pais de alunos, sendo vedada a participacio de funcionirio publico a
qualquer titulo.

§ 2° - As chapas deverdo ser compostas por socios efetivos, respeitando-se o
equilibrio entre as duas categorias.

Art. 22° - Compete a Diretoria:
I - Elaborar o plano anual de atividades e os relatorios bimestrais submetendo-
os previamente ao Conselho Fiscal, Assembléia Geral e ao Conselho Escolar;
11 - Gerir os recursos da APM, no cumprimento de seus objetivos;
111 - Colocar em execugdo o plano anual de atividades e deliberagdes aprovados
em Assembléia Geral;
[V - Opinar sobre contratos € conveénios;
V - Opinar sobre a aceitagdo de doagdes com encargos;
VI - Apresentar balancetes bimestrais ao Conselho Fiscal, Assembléia Geral e
Conselho BEscolar, colocando a disposi¢do destes, seus livros e documentos;
VIII - Elaberar normas para concessao de auxilio ao educando;
IX - Reunir-se ordinariamente uma vez por més e extraordinariamente por
convocag¢ao do Presidente ou por dois tergos de seus membros;
X - Tomar medidas de emergéncia nio previstas neste Estatuto, submetendo-as
a posterior aprovagao do Conselho Fiscal ¢ Assembl¢ia Geral;
XI - Responsabilizar-se pelo patrimonio da APM.

Art. 23° - Compete ao Presidente:”
[ - Administrar a APM, representando-a em juizo ou fora dele;
IT - Estimular a participagdo dos pais em todas as atividades da APM, em
especial as que decidem sobre a educagao dos alunos;
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[1I - Assinar, juntamente com o Tesoureiro as obrigagdes mercantis, cheques,
balangos e outros documentos que importem em responsabilidades financeiras
ou patrimoniais para a APM, bem como visar os livros de escrituragdo.

IV - Aprovar pagamentos correspondentes a até dois salarios minimos
regionais, e acima deste limite, com autorizagdo da Assembléia Geral.

V - Convocar ¢ presidir reunides ordinarias e extraordinarias da Diretoria e
Assembléia Geral;

VI - Promover a solidariedade entre todos os participantes, atraves de
iniciativas que ajudem a resolver os problemas coletivos e os mais graves de
cada um;

VIII - Promover a constante ampliagdo do conjunto dos associados através de
atividades diversificadas que possam interessar a todos.

Art. 24° - Compete ao Vice-Presidente:
I - Auxiliar o Presidente em todas as suas competéncias, e substitui-lo em seus
impedimentos.

Art. 25" - Compete ao Secretario Geral:
I - Auxiliar o Presidente e Vice-Presidente substituindo-os em seus
impedimentos,
II - Lavrar as atas reunides a Assembléia Gerais;
111 - Organizar os relatérios semestrais de atividades;
IV - Manter atualizado e em ordem o fichario de socios, os arquivos e
documentos da APM;
V - Encaminhar toda a correspondéncia da APM aos associados.

Art. 26" - Compete ao Tesoureiro:
[ - Assinar, junto ao Presidente da APM, as obrigagdes mercantis, cheques,
balangos e outros documentos, que importem responsabilidade financeira ou
patrimonial para a APM;
I - Promover a arrecadagio e contabilizagdo das contribuigdes dos socios €
demais receitas;
111 - Deposttar os recursos financeiros da APM em estabelecimento bancario;
[V - Controlar os recursos da APM;
V - Realizar através de cheque nominal ou em dinheiro, se em importancia
menor ou igual a 02 (dois) salarios minimos regional, os pagamentos
autorizados pelo Presidente;
VI - Realizar inventario anual de bens da APM, responsabilizando-se por sua
guarda e conservagao;
VII - Fazer os balangos bimestrais e a prestagdo de contas, submetendo-os a
andlise ¢ apreciagdo do Presidente do Conselho Fiscal ¢ Assembléia Geral,
respectivamente; :
VIII - Arquivar notas fiscais, recibos e documentos relativos aos valores
recebidos e pagos pela APM.
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IX - Responsabilizar-se pela elaboragdo e entrega das obrigagdes e documentos:: ir%

5 -

fiscais, nos prazos previstos em Lei, aos orgdos competentes da Administragao

Publica;
X - Apresentar para aprovagdo em Assembléia Geral, a prestagdo de contas da
APM.

XI - Fazer a prestagdo de contas perante a Administragdo Publica quando houver
solicitagdo.

Art. 27° - Compete ao Diretor Social - promover a integragdo escola-comunidade
atraves do planejamento e execugdo das atividades sociais ¢, prioritariamente, a
assisténcia ao educando.

Art. 28° - Compete ao Diretor Cultural - promover a integragdo escola-comunidade
através do planejamento e execugdo das atividades culturais, prevendo a
ocupagdo das escolas em todos os periodos ociosos, responsabilizando-se pela
mesma neste periodo.

Art. 29° - Compete ao Diretor de Esportes - promover a integragdo escola-
comunidade através de planejamento e execugdo das atividades esportivas.

Art. 30° - Os Diretores Social, Cultural e de Esportes deverdo colaborar para a

elaboragao do Plano Anual de Atividades e relatorios bimestrais, fornecendo os
subsidios de suas respectivas areas de atuagio.

CAPITULO VIII
DAS ELEICOES, POSSE, EXERCICIO E MANDATO

Art. 31° - As eleigdes para o Conselho Fiscal e para a Diretoria realizar-se-3o a cada
02 (dois) anos em Assembléia Geral Ordinaria.

Art. 32 " - As chapas serdo submetidas a Diretoria da APM, podendo esta impugna-la
se contrarias.a qualquer dispositivo estatutario.

Art. 33° - O pleito sera realizado por voto secreto e direto, sendo considerada
vencedora a chapa que conseguir maior numero de votos.

Art. 34° - Os eleitos para o Conselho Fiscal serdo considerados empossados no ato da
proclamagao da Assembléia Geral assumindo o exercicio imediatamente.

Art. 35° - A Diretoria tomara posse imediatamente e entrara em exercicio no ato da
proclamagao da Assembléia e devera receber da Diretoria anterior a prestagio
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de contas do periodo compreendido entre o tltimo balango e a transmissdo dos
cargos.

Art. 36° - O mandato da Diretoria e do Conselho Fiscal sera de dois anos, realizando-
se as eleigdes até 01 de margco de cada ano e permitindo-se uma uGnica
reconducdo sucessiva de cada um dos membros.

[ - Cada associado tera direito a um voto, independente do namero de filhos
matriculados na escola;

I1 - Terdo direito a voto: todos os socios efetivos, colaboradores e honorarios;

III - Terdo direito a serem votados todos os socios efetivos.

CAPITULO IX
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 37° - A APM somente podera ser dissolvida:
I - Em virtude da lei emanada do Poder competente;
IT - Por decisao de dois tergos de seus socios, manifestada em Assembléia
Geral Extraordinaria especialmente convocada para este fim.

Paragrafo Unico - Em caso de dissolug¢do, todos os seus moveis, imoveis e valores
de qualquer espécie reverterdo em beneficio da unidade escolar, a critério da
Assembléia Geral Extraordinaria.

Art. 38° - A APM ndo distribuira lucros, bonificagdes e vantagens a dirigentes,
conselheiros, mantenedores ou socios, sob nenhum pretexto, e empregara suas
rendas exclusivamente na sua escola, na manutengdo de seus objetivos
institucionais.

Art. 39° - Sempre que necessario podera haver, em reunido de Diretoria e Conselho
Fiscal da APM, a participagdo de um representante do Conselho Escolar,
indicado por seus pares.

Art. 40° - A decisdo quanto a prorrogagdo do mandato da Diretoria e do Conselho
Fiscal competira a Assembléia Geral, especialmente convocada para este fim.

Art. 41° - No exercicio de suas atribuigdes a APM mantera rigoroso respeito as

disposi¢cdes legais, de modo a assegurar a observancia aos principios
fundamentais da politica educacional do Estado do Parana.
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Art. 42° - O exercicio financeiro da APM terminara sempre em 01 de mar¢o de cada
ano.

-~

Art. 43° - A Diretoria da APM providenciara a sua regulamentagao junto aos orgaos
competentes.

Art. 44° - Os casos omissos deste Estatuto serdo dirimidos pela Diretoria e Conselho
Fiscal em reunido conjunta e submetidos a Assembléia Geral.
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Colégio Estadual Guajuvira - Ensino Médio N b/

Ala de eleiciio

Ata 0032001 - Aos vinte ¢ sete dias do més de abnl do ano dos mil e um em uma
das salas da Escola Municipal Rosa Picheth realizou-se a eleigio para Diretoria da
Associagio de Pais ¢ Mestres do Colégio Estadual Guajuvira. Concorreu a eleigio
com a seguinte formagio. Chapa unica - Diretoria da APM - Presidente Helena
Zoreck, 1° Secretario digo Vice Presidente Adfio Soek, 17 Secretirio Cyntia do Prado,
2° Secretario Lilian Machado, 1° Tesoureiro Leocadia Stigar Lech, 2° Tesoureiro
Silvio Bubmiak. Diretor Social Celso Vendrechovski, Diretor Cultural Ana Steenbock
Cardoso, Diretor de Esportes Antonio Stanicheski, Conselho Fiscal Damel Osiovey,
Antonio Stanicheski, Francisca Ochinski, suplente José Miguel Wojcik, Vera Lucia
Campos, Vilma Aparecida Camargo. Compareceram & eleigdo 25 votantes, que
assinaram em livro proprio, As vinte horas e cinguenta minutos, deu-se por encerrada
a votagdo, iniciando-se a seguir a apuragio dos votos pelos componentes da mesa
escrutinadora/apuradora composta por Cyntia do Pradoe, Presidente da mesa, Ozemilda
Maria Przezdzieck:, secretana ¢ Lidia Przezdziecki suplente. O resultado apurado foi
0 que segue: 25 votos a favor, zero votos contrarios, zero votos brancos, zero votos
nula. Tendo sido eleita a Chapa tnica, foi dada posse imediata a sua Diretoria. Nada
mais havendo a tratar eu Lidia Przezdziecki secretaria digo Ozemlida Mana
Przezdziecki secretina da mesa composta para a eleigdo da Diretoria e Conselho
Fiscal da Associagiic de Pais ¢ Mestres do Colégio Estadual Guajuvira lavre a
presente ata, em livro proprio, que vai assinada por mim e peles demais componentes
da mesa escrutimadora/apuradora. Leocadia Stigar Lech, Natalia Osiovey Vera Lucia
S de Campos Francisca Ochinski Vilma Aparecida Camargo Ana M § Cardoso
Antonio § Lech Antonio Stanicheski Silvio Bubniak Lidia Przezdercki Cataring H
Bubmak Ozenilda M Przdziecki Davi Soek Jose Miguel Wojeik Jodo Srrajer Celso
Wendrychovski Leocadia S8 Vendrechovski Rita de Castro Nilma Ap de Deus
Barboza Addo Soek, Helena O. Zoreck, Lidia Waenga em tempo o Diretor de
Esportes ¢ o Senhor Antonio Lech. Leonilda de F Steenbock da Cruz, Cyntia do
Prado, Lihan Manh:}du.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N2 026336437-08

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.577.587/0001-57
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 14/07/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (16/03/2022 14:04:18)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS MESTRES E FUNCIONARIOS DO COLEGIO ESTADUAL

GUAJUVIRA - ENSINO MEDIO
CNPJ: 04.577.587/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:14:42 do dia 14/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/08/2022.

Caddigo de controle da certiddo: 69D3.0181.E2DD.E224

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MUNICIPIO DE ARAUCARIA - PREFEITURA
C.N.P.J.: 76.105.535/0001-99
RUA PEDRO DRUSZCZ, N° 111 - CENTRO - CEP: 83.702-080 Araucaria - PR
E-mail:
Home Page: https://araucaria.atende.net

DEPARTAMENTO DE RENDAS MOBILIARIAS/ IMOBILIARIAS
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - PESSOA JURIDICA
N° 14034/2022

Nome/Razéo Social: ASSOCIACAO DE PAIS MESTRES E FUNCIONARIOS DO COLEGIO ESTADUAL GUAJUVIRA -

ENSINO MEDIO
CPF/CNPJ: 04.577.587/0001-57
Enderego: RUA R DT-203 N°: 251
Bairro: GUAJUVIRA
Complemento: ESCOLA ROSA PICHETH
Cidade: Araucdria - PR
Finalidade: DIVERSOS POR CONTRIBUINTE

Observagao:

Certificamos a pedido da parte interessada, que ap0s pesquisa em nossos arquivos, constatou-se a
INEXISTENCIA de débitos tributarios vencidos, em nome do contribuinte acima identificado. Fica ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal cobrar débitos posteriormente constatados, mesmo referente ao periodo nesta
certiddo compreendido.

ATENCAO

O presente documento nao certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no dmbito do Regime Especial Unificado de Arrecadagao de Tributos e
Contribuicbes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte — Simples Nacional. Caso o
contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco) anos, a presente certiddo
devera ser complementada por certiddo de Situagéo Fiscal fornecida pela Receita Federal do Brasil.

Araucaria PR quarta-feira, 16 de margo de 2022 as 15:05 hs.
Certidao Valida até 15/04/2022

A autenticidade dessa certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal de Finangas
(https://araucaria.atende.net) através do codigo de autenticidade N° WGT211202-000-EBMEXNDHFWYICX-1
Emitida no Portal do Cidaddo
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Senhor Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie
junto & SRF a sua atualizagdo cadastral.

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

00000122
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ
-
NUMERO DE INSCRI.QEO CARTRO DE IDENTIFICA(}ZO DA DATA DE ABERTURA VALIDADE DO CARTAO
04.577.587/0001-57 PESSOA JURIDICA 28/06/2001 31/10/2003
NOME EMPRESARIAL
SSOCIACAO DE PAIS E MESTRES DO COLEGIO ESTADUAL GUAJUVIRA - ENSINO MEDIO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRES
€6D1GO E DESCRIGAO DA ATIVLDADE ECONOMICA PRINCIPAL
91.99-5-00 - Outras atividades associativas,ne
¢6DI1GO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
302-6 - ASSOCIACAO
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
RUA DT-203 ESCOLA ROSA PICHETH
CEP BAIRRO/DISTRITO MunIciPIO UF
83725-000 GUAJUVIRA ARAUCARIA PR
CAIXA POSTAL/FAX/CORREIO ELETRONHCO/TELEFONE
TEL: 41 -6471101 /FAX: 41 ~6471101
3 o
CPF DO RESPONSAVEL ASITUACAO ESPECIAL
487.813.129-20

APROVADO PELA IN/SRF NO. 2/200f VALIDO EM TODO TERRITORIO NACIONAL

1YY
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COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO GUAJUVIRA

Rua DT 203 N° 251 - Guajuvira - Araucdria - CEP 83.725-000
Fone: 3647-1211 - Email: guajuvira@gmail.com

DECLARACAQ

Declaro para fins de esclarecimento que os membros representantes da APM
deste Estabelecimento de Ensino ndo recebem quaisquer honorarios provenientes da
referida associagdo, conforme reza o seu estatuto no Art. 2%

“A APM, pessoa juridica de direto privado, é um 0Jrgdo de
representacdo dos pais e professores do Estabelecimento, nao
tendo cardter politico-partidario, religioso, racial e nem fins
lucrativos, ndo sendo remunerados os seus Dirigentes e
Conselheiros”.

Por ser expresséo da verdade, firmo a presente declaragao.

rlos Eduarfo Fontalva
Diretor

Araucéria, 11 de agosto de 2021
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..: Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..  https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/Certid...

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatéria

APMF DO COLEGIO ESTADUAL GUAJUVIRA - ENSINO MEDIO

CNPJ N°: 04.577.587/0001-57

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O APMF DO COLEGIO
ESTADUAL GUAJUVIRA - ENSINO MEDIO ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PUBLICOS.

B

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 16/04/2022, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado
do Parané na

Cédigo de controle 9753.YIHZ.1252
Emitida em 15/02/2022 as 18:41:12

Dados transmitidos de forma segura.

1of1l 15/02/2022 18:41

Documento de 29 paginas assinado eletronicamente pelo signatario acima, conforme a Medida Proviséria n® 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9%, § 12 da
Resolugdo n° 74 de 26 Margo de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=1082518&c=VT90U5.


https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=108251&c=VT90U5

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

O Vereador PEDRO FERREIRA DE LIMA no uso de suas atribuicbes conferidas
pela Lei Orgénica do Municipio de Araucaria/PR e o Regimento Interno desta

Casa de Leis, propoe:

PROJETO DE LEI N° 86/2022

“Dispoe sobre atendimento preferencial
para pessoas acometidas pela Esclerose
Lateral Amiotrofica, Esclerose miultipla e
pela Sindrome de Fibromialgia.”

Art. 1° - Ficam os 6rgaos publicos, empresas publicas, empresas concessionarias de
servicos publicos e empresas privadas localizadas no Municipio de Araucaria,
obrigados a incluirem na fila de atendimento preferencial destinadas aos idosos,
gestantes e deficientes, as pessoas acometidas pela Esclerose Lateral Amiotrofica,

Esclerose multipla e pela Sindrome de Fibromialgia.

Art. 2° - Fica permitido as pessoas com fibromialgia, Esclerose multipla, Esclerose
Lateral Amiotrofica, estacionarem em vagas ja destinadas aos idosos, gestantes e

pessoas com deficiéncia.

Art. 3° - Fica Permitido as pessoas com Fibromialgia, Esclerose multipla, Esclerose

Lateral Amiotréfica ter acesso aos assentos preferenciais.

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentara esta Lei no prazo de sessenta dias, contado

de sua publicacao.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

JUSTIFICATIVA

A Esclerose Lateral Amiotrofica (ELA), cuja causa especifica ainda é
desconhecida, caracteriza-se pela degeneracao progressiva de neurénios motores
localizados no cérebro e na medula espinhal. E provocada pela degeneragdo
progressiva no primeiro neurdénio motor superior no cérebro e no segundo
neurdnio motor inferior na medula espinhal. Esses neurdnios sao células nervosas
especializadas que, ao perderem a capacidade de transmitir os impulsos
nervosos, dao origem a doencga.

O principal sintoma é a fraqueza muscular, acompanhada de endurecimento dos
musculos (esclerose), inicialmente num dos lados do corpo (lateral) e atrofia
muscular (amiotréfica), mas existem outros: caimbras, tremor muscular, reflexos

vivos, espasmos e perda da sensibilidade.

A Esclerose multipla (EM) € uma doenca rara, de causa desconhecida, na
qual as células de defesa do organismo atacam o sistema nervoso central e
provocam lesbes no cérebro e na medula, € uma doenga que niao tem cura.
Tecnicamente trata-se de uma doenga neurologica desmielinizante autoimune
crbnica, provocada por mecanismos inflamatérios e degenerativos que
comprometem a bainha de mielina que revestem os neurdnios das substancias
branca e cinzenta do sistema nervoso central. Alguns locais no sistema nervoso
podem ser alvo preferencial da desmielinizacdo caracteristica da doencga, o que
explica os sintomas mais frequentes: o cérebro, o tronco cerebral, os nervos

opticos e a medula espinhal.

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Pedro Ferreira De Lima, VEREADOR em 08/04/2022 as 11:15:28.

Documento de 4 paginas assinado eletronicamente pelo signatario acima, conforme a Medida Proviséria n® 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 92, § 1 da
Resolugédo n® 74 de 26 Margo de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=112032&c=2XR17I.


https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=112032&c=2XR17I

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

A Fibromialgia é definida pelos médicos como uma sindrome, conjunto de
sinais e sintomas que se manifesta com dores no corpo. Trata-se de uma
condicao de dor cronica, generalizada e de dificil tratamento. A fibromialgia é mais
do que um estado de dor musculo esquelética crbnica, visto que os pacientes
também experimentam fadiga, disturbios de sono, dor visceral, intolerancia a
exercicios e sintomas neurolégicos. E uma sindrome caracterizada mais por
sintomas, sofrimento e incapacidades do que por alteragbes organicas estruturais.
Seu diagndstico € essencialmente clinico, de acordo com os sintomas informados
pelos pacientes nas consultas médicas, tais como a identificagdo de pontos
dolorosos sob pressao, também chamados de tender-points. A Portaria n°. 1.083,
de 2 de outubro de 2012, da Secretaria de Atencao a Saude (SAS), do Ministério
da Saude, que aprova o Protocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas da Dor
Cronica, inclui a fibromialgia no rol das doengas caracterizadas por quadros de dor
cronica, reconhecendo-a como causa de dor de fisiopatologia ainda pouco
conhecida, de alta prevaléncia e impacto no sistema de saude. Vale, ainda,
destacar que o Senado Federal aprovou Projeto de Lei n°. 4.399, de 2019, onde
altera o art. 151 da Lei 8.213, de 24 de julho de 1991, para incluir a fibromialgia no
rol das doengas que asseguram a seus portadores a dispensa do cumprimento de
periodo de caréncia para usufruir dos beneficios de auxilio-doenga e
aposentadoria por invalidez. Ressalta, ainda, que tramita na Céamara dos
Deputados Federais os seguintes
Projetos de Leis: 2.741/2019, 4.279/2019, 4.452/2019, todos apensados ao
Projeto de Lei 1.093/2019, visando alterar a Lei Federal n. 10.048, de 8 de
novembro de 2000, para estender a prioridade de atendimento as pessoas com

fibromialgia.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

Assim, em que pese ainda nao tenha ocorrido a alteragao da Lei Federal n.
10.048, de 8 de novembro de 2000, para contemplar as pessoas com doencas
graves ou com dores crdnicas no rol daquelas que devem ter atendimento
prioritario, nada impede que essa iniciativa legislativa venha a contribuir
antecipadamente, como ja ocorre em inumeros municipios brasileiros, para
atender essa demanda de parte da populagdo que é acometida pela Esclerose
Lateral Amiotrofica, Esclerose Multipla e Fibromialgia, doengas que causam
imensas dores e transtornos aos seus pacientes.

Por isso, tendo em vista a imensa relevancia desta medida, contamos com
a colaboracao dos nobres pares para aceitacdo, apreciacao e aprovacao deste

Projeto de Lei.

Camara Municipal de Araucaria, 08 de Abril de 2022.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O vereador Fabio Pavoni, no uso de suas atribui¢cdes legais conferidas pela Lei
Organica de Araucaria/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposicao.

PROJETO DE LEI 105/2022
Ementa: Disp6e sobre a obrigatoriedade da instalagao, de dispositivo de seguranca
denominado "Botdo de Panico" nas escolas da rede municipal.

Art. 1.° Torna obrigatéria a instalagao de dispositivo eletrdnico de seguranga do tipo
(botéo de panico), nas escolas publicas da rede de ensino da Cidade de Araucaria.

§ 1.° O botao de panico devera ser instalado em local da escola onde haja
restricdo por questao funcional de acesso a alunos de modo a evitar o acionamento
desnecessario.

§ 2.° Entende por botédo de panico o equipamento formado por um receptor e
botao de acionamento que sera usado para enviar sinal de alerta para uma central de
monitoramento que devera estar instalada na sede da Guarda Municipal.

Art. 2.° As escolas publicas deverao ser adequadas as disposi¢coes desta Lei nos prazos
abaixo, contados a partir da identificagdo daquelas com o maior nimero de alunos ou
propensas em razao do local onde estao localizadas, ou que ja ocorreram casos de
violéncia.

Art. 3.° Para a implementacgao do botao de panico o Poder Executivo podera realizar
convénios e parcerias com 6rgaos e instituigao federal ou estadual, bem como com
universidade e empresa privada.

Art. 4.° O Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Educac¢ao, em conjunto
com a Guarda Municipal, estabelecera a forma de implantagao do botdo de panico
previsto nesta Lei.

Art. 5.° As despesas decorrentes desta Lei correrdao por conta de dotagdes
orcamentarias proéprias.

Art. 6.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

JUSTIFICATIVA

Esse sistema visa permitir uma agao rapida das forgas de seguranga, que sera
acionada imediatamente para o socorro a escola onde ocorra a violéncia, podendo
interceptar as acgdes criminosas em andamento e ainda a simples divulgacao da
existéncia do "botdo de panico" podera fazer diminuir a possibilidade de ocorréncia de
violéncia nas escolas.

Diante do exposto, solicito o apoio dos ilustres Vereadores para aprovacéo do
Projeto de Lei ora apresentado.

Araucaria 16 de margo de 2022

FABIO PAVONI
Vereador
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

O Vereador PEDRO FERREIRA DE LIMA no uso de suas atribuicbes conferidas
pela Lei Orgénica do Municipio de Araucaria/PR e o Regimento Interno desta

Casa de Leis, propoe:

PROJETO DE LEI N° 96/2022

“Dispde sobre a ampliagdo da divulgagdo do método
contraceptivo DIU (Dispositivo Intrauterino) e da outras
providéncias.”

Art. 1° Fica estabelecido a ampliagdo da divulgagcdo do método contraceptivo DIU
(Dispositivo Intrauterino), ofertado pelo Sistema Unico de Saude (SUS) para maior
conhecimento da populacdo sobre a prevengdo e controle de gestagdes nao

planejadas.

Art. 2° A divulgagao e as informagbdes devem acontecer por meio de palestras,

informativos, cartazes e outros meios que achar necessario.

Art. 3° Sd0 metas a serem alcangadas pela ampliagdo da divulgagcdo do método
contraceptivo DIU:

| - Estimular a divulgagagéo do método prestado gratuitamente pelo Sistema Unico de
Saude;

Il - informar sobre os beneficios da saude sobre o contraceptivo;

[l - Incentivar adolescentes a utilizarem mais o método, diminuindo a gravidez

precosse e resultanto condi¢des mais saudaveis as mulheres;
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IV — realizar campanha em colégios e em lugares publicos com maior niumero de

pessoas.

Art. 4° Fica as clinicas e hospitais privados neste municipio, o dever de constar a
divulgacao de informacbes sobre o método contraceptivo para dar publicidade sobre

beneficios.

Art. 5° O Poder Executivo podera firmar parcerias com entidades publicas e privadas

objetivando a consecugéao prevista neste diploma legal.

Art. 6° Esta lei entrara em vigor 90 (noventa) dias apds a data da sua publicagao.

JUSTIFICATIVA

A propositura vem com o objetivo de conscientizar a populagdo feminina
sobre um método contraceptivo ofertado gratuitamente pelo Sistema Unico de
Saude, com finalidade de diminuir a gestacdo nao planejada. A Legislagdo Federal
que rege sobre o planejamento familiar € a Lei n°® 9.263, de 12 de janeiro de 1996,
que define o conjunto de agbes que garantem os direitos iguais de constituigao,
limitagdo ou aumento da prole pela mulher, pelo homem ou pelo casal.

O art. 9° da referida Lei n° 9.263/1996, traz que o oferecimento de
contraceptivos aceitos € direito do planejamento familiar, pois garantem a
liberdade de opgdo, garantindo protecdo e seguranga, ao obrigar o

acompanhamento clinico para a obteng¢do do método.
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Conforme informado pelo Ministério da Saude o Estado fornece meios para
diminuir o indice de gestacdes ndo planejadas:

“Com o intuito de diminuir os indices de gestacdo nado
planejadas e reforcar as agdes de sexualidade responsavel e
planejamento familiar por parte dos brasileiros, sao
disponibilizados diversos tipos de métodos contraceptivos:
pilula hormonal combinada, mini-pilula, anticoncepcional
injetavel mensal e trimestral, diafragma e dispositivo intra-
uterino de cobre.”

O Contraceptivo tem duragéo prolongada, tendo uma economia maior do
que a de fornecimento de anticoncepcionais em pilula, e uma eficacia maior por
nao depender da acdo da mulher em ter um controle sobre a utilizagdo como
ocorre na pilula. A observagdo € que muitas mulheres e principalmente as
adolescentes nao tem o conhecimento sobre os beneficios na saude e que o

método é ofertado gratuitamente pelo sistema unico de saude.

Camara Municipal de Araucaria, 18 de Abril de 2022.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR
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Processo Legislativo N° 563/2022
Projeto de Lei N° 89/2022

Ementa: “DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO DIA E DA SEMANA MUNICIPAL
DE COMBATE AO TRABALHO INFANTIL NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA”.
Iniciativa: VEREADOR PEDRO FERREIRA DE LIMA

PARECER CJR N° 107/2022

| - RELATORIO

A comissao de Justica e Redagado examina o projeto de lei n° 89/2022,
de iniciativa do Vereador Pedro Ferreira de Lima, onde traz em sua ementa que
“DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO DIA E DA SEMANA MUNICIPAL DE COM-
BATE AO TRABALHO INFANTIL NO MUNICIPIO DE ARAUCARIA”.

Em sua justificativa, o Vereador Pedrinho da Gazeta argumenta que “o
dia 12 de junho, Dia Mundial contra o Trabalho Infantil, foi instituido pela OIT em
2002, ano da apresentacao do primeiro relatdrio global sobre o trabalho infantil na
Conferéncia Internacional do Trabalho. Desde 2002, a OIT convoca a sociedade,
os trabalhadores, os empregadores e os governos do mundo todo a se mobiliza-
rem contra o trabalho infantil. Para marcar a data, todos os anos é proposto um
tema sobre uma das formas de trabalho infantil para realizar uma campanha de
sensibilizacdo e mobilizagao da populagao.”

Justifica ainda o nobre Edil que “na semana, serao realizados palestras,
seminarios, visitas as escolas municipais, caminhadas, passeatas, carreatas, au-
diéncia publica e campanhas de conscientizagao sobre a tematica de combate ao
trabalho infantil, seus riscos e danos.”

Apos breve relatério, segue o parecer.

Il — ANALISE

Segundo o inciso | do Art. 52 do Regimento Interno da Camara
Municipal de Araucaria, compete a Comissao de Constituicdo e Justica analisar
matérias levando em consideragao os aspectos constitucional, legal, regimental,
juridico, da técnica legislativa, conforme segue:

“Art. 52 Compete

| - a Comissdo de Justica e Redagdo, os aspectos
constitucional, legal, regimental, juridico, de técnica
legislativa de todas as proposi¢bes e elaboragdo da
redacgao final, na conformidade do aprovado, salvo as
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excecbes previstas neste Regimento (Art. 154, § 2°
Art. 158; Art. 159, Il e Art. 163, § 2°);”

Tendo em vista o Art. 30, inciso | da Constituicio Federal e
posteriormente transcrito para a Lei Orgénica de Araucaria, através do Art. 5°,
inciso |, que compete ao Municipio legislar sobre interesse local.

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

Em consideracdo o Art. 40, § 1°, “a” da Lei Organica do Municipio de
Araucaria, os projetos de lei podem ser de autoria dos vereadores, conforme
consta abaixo:

“Art. 40 O processo legislativo compreende a
elaboragéo de:

§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador;”

No mesmo fundamento, a Lei Organica do Municipio de Araucaria
demanda no art. 10, que é de competéncia da Camara decidir sobre matéria do
Municipio, in verbis:

“Art. 10 Compete a Camara Municipal deliberar sobre a
matéria da competéncia do Municipio, sujeita a sangéo
do Prefeito, especialmente sobre:

(..

XVI — propor medidas que complementem a Legislagao
Estadual e Federal no que couber.”

A Constituicao Federal em seu art. 7°, XXXIIl prevé que qualquer
trabalho para menores de dezesseis anos, e o trabalho noturno, perigoso ou
insalubre para menores de dezoito anos € proibido:

“Art. 7° Sé&o direitos dos trabalhadores urbanos e rurais,
além de outros que visem a melhoria de sua condigcéao
social:

(..

XXXIII - proibi¢cao de trabalho noturno, perigoso ou
insalubre a menores de dezoito e de qualquer
trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na
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condicdo de aprendiz, a partir de quatorze anos;
(Redacéo dada pela Emenda Constitucional n° 20, de
1998).” (grifo nosso)

O Estatuto da Crianca e do Adolescente em seus arts. 60, 67 e 68
preconizam que:

“Art. 60 E proibido qualquer trabalho a menores de
quatorze anos de idade, salvo na condigdo de aprendiz.

(..

Art. 67 Ao adolescente empregado, aprendiz, em
regime familiar de trabalho, aluno de escola técnica,
assistido em entidade governamental ou né&o-
governamental, é vedado trabalho:

| - noturno, realizado entre as vinte e duas horas de um
dia e as cinco horas do dia seguinte;

I - perigoso, insalubre ou penoso;

Il - realizado em locais prejudiciais @ sua formagéo e
ao seu desenvolvimento fisico, psiquico, moral e social;

IV - realizado em horarios e locais que ndo permitam a
frequéncia a escola.

(...)

Art. 68 O programa social que tenha por base o
trabalho educativo, sob responsabilidade de entidade
governamental ou n&o-governamental sem fins
lucrativos, devera assegurar ao adolescente que dele
participe condi¢bes de capacitagdo para o exercicio de
atividade regular remunerada.

§ 1° Entende-se por trabalho educativo a atividade
laboral em que as exigéncias pedagdgicas relativas ao
desenvolvimento pessoal e social do educando
prevalecem sobre o aspecto produtivo.

§ 2° A remuneragdo que o adolescente recebe pelo
trabalho efetuado ou a participacdo na venda dos
produtos de seu trabalho ndo desfigura o carater
educativo.”

Sob estas perspectivas, entendemos que a propositura em analise deve
ser objeto de proposicdo a ser apresentada pelo Poder Executivo, entretanto,
merece prosperar pois esta revestida de boas intengdes e é de relevante interesse
publico.
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Em vista a lei complementar n° 95 de 1998, que dispde sobre a
elaboragao, a redagao, a alteragao e a consolidagao das leis, conforme determina
o paragrafo unico do art. 59 da Constituicdo Federal, e estabelece normas para a
consolidacdo dos atos normativos que menciona, recomendo uma emenda
supressiva ao presente Projeto de Lei.

Dessa forma, no que cabe a essa Comisséo analisar, considerando os
aspectos da legalidade, juridicidade e técnica legislativa, ndo ha dbice que impeca
a tramitacdo normal desse Projeto de Lei ora apresentado. Ainda, quanto ao
relatério de impacto financeiro, mencionado no parecer juridico, cabe a
Comissao de Finangas e Orgamento requisita-lo e fazer a andlise que julgar
pertinente, bem como, anexa-lo ao processo.

lll-VvOTO

Diante das razdes citadas acima, nao foram encontrados impedimentos
que limitem a tramitacdo do Projeto de Lei, sendo assim, considerando os
aspectos da legalidade, juridicidade e técnica legislativa, no que cabe a Comissao
de Justica e Redagéo analisar, sou favoravel ao tramite normal do Projeto de
Lei ora apresentado, com a ALTERAGAO da proposicdo pela EMENDA
SUPRESSIVA em anexo a este parecer.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciagdo dos demais membros da
comisséao.

E o parecer.

Sala das Comissoes, 20 de maio de 2022.

ASSINADO DIGITALMENTE
Ver. Aparecido da Reciclagem
Relator CJR
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EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI N° 89/2022

Emenda Supressiva ao Projeto de Lei
N° 89/2022, que “Dispbe sobre a
instituicdo do Dia e da Semana
Municipal de Combate ao trabalho
Infantil” no Municipio de Araucaria.”

Art. 1° Suprime-se o termo “revogadas as disposi¢des em contrario” no art. 7°.

Art. 2° Suprime-se o sinal grafico hifen, apés o numeral ordinal dos artigos.

JUSTIFICATIVA

Recomendamos as alteragbes acima, para que cumpra as
determinagdes da Lei Complementar n® 95, de 26 de fevereiro de 1998.

Sala das Comissoes, 20 de maio de 2022.

ASSINADO DIGITALMENTE
Ver. Aparecido da Reciclagem
Relator CJR
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PARECER N° 131/2022 - CJR

Da Comisséao de Justica e Redacao sobre o Projeto
de Lei n° 98/2022, de iniciativa do Excelentissimo
Vereador Pedro Ferreira de Lima, que ‘Institui a
semana da publicidade sobre a protecdo aos
animais no ambito do Municipio de Araucaria e da
outras providéncias’.

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 98/2022, que institui a semana da publicidade
sobre a protecdo aos animais no ambito do Municipio de Araucaria e da outras
providéncias.

Justifica, o Exmo. Vereador, que “a proposicdo tem a sua finalidade essencial
de informar todos os métodos de prote¢ao aos animais, que a populacdo pode utilizar em
nosso municipio, como também, informar a populagdo sobre o que fazer quando souber
de alguma conduta de maus tratos cometidos contra qualquer tipo de animal. Dessa
forma o poder publico deve conscientizar a populacdo onde e como fazer a denduncia,
pois a conduta delitiva é legitimada pelo art. 32, da lei federal 9.605 de 1998 e art. 319 do
Cédigo Penal.”

E o breve relatério.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

E importante ressaltar que compete a Comissdo de Justica e Redagdo a
analise de projetos de lei com matérias referentes aos aspectos constitucionais, legais,
regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

“Art. 52. Compete

| — a Comissédo de Justica e Redagao, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as
proposicdes e elaboracdo de redacdo final, na conformidade do
aprovado, salvo as excecgOes previstas neste Regimento (Art. 154, §

2° Art. 158; Art. 159, inciso lll e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente Projeto.
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Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e também a Lei Organica
do Municipio de Araucaria em seu Art. 5°, |, descreve que compete ao Municipio legislar
sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;

Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria de Vereador em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, “a” da
Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:
§ 1° Ainiciativa dos Projetos de Lei & de competéncia:
a) do Vereador;”

Em relagdo a competéncia do Municipio para o projeto ora analisado, temos o
art. 23, VI, da Constituicao Federal:

“Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios:

VIl — preservar as florestas, a fauna e a flora;”

Analisando a matéria ora apresentada, observa-se que o intuito do presente é
dar publicidade e incentivar a protecdo animal, informando a populagao sobre os servigos
publicos prestados em protecédo aos animais.

Por fim, verifica-se que a proposi¢cao aqui tratada encontra-se concordancia
com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comisséo, nado tendo
impedimento para a regular tramitacéo da propositura.

V-VOTO

Portanto, com base no que verificou-se através do presente, no que compete a
Comissao de Justica e Redacgao, néo vislumbra-se ébice ao prosseguimento do Projeto
de Lei de n°® 98/2022. Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO
PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido
a deliberagao plenaria para apreciacdo conforme o Regimento Interno desta Camara
Legislativa.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciacdo dos demais membros
das comissoes.
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E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 19 de maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
Ben Hur Custddio de Oliveira
Vereador Relator - CJR
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PARECER N° 51/2022

Da Comisséo de Finangas e Orgamento, sobre o Projeto de Lei n° 83

de 2022, de iniciativa do Vereador Ricardo Teixeira que “Dispbe sobre
a_implantacdo de adesivos nos veiculos de transporte publico para
indicar a localizacdo do ponto cego aos ciclistas e motociclistas.”

Relator: Pedro Ferreira de Lima

| - RELATORIO

A Comissao de Finangas e Orgamento, sobre o Projeto de Lei n° 83 de 2022, do
Vereador Ricardo Teixeira, que dispde sobre a implantacdo de adesivos nos veiculos de

transporte publico para indicar a localizagao do ponto cego aos ciclistas e motociclistas.

Justifica, o Senhor Vereador que - “Através da implantagdo dos adesivos, sera
possivel alertar, principalmente ciclistas, motociclistas e pedestres, que acabam sendo
vitimas de acidentes no transito, para que mantenham distancia destes pontos dos
6nibus, micro-6nibus e vans, em especial em curvas e areas de manobras, e diminuir,
assim, os indices de acidentes.”

E o breve relatdrio.

Il - ANALISE

Compete a Comissdo de Finangas e Orgamento analisar matérias tributarias,
abertura de crédito adicional, os projetos do Plano Plurianal, da Lei das Diretrizes
Orgamentarias, entre outros conforme o inciso Il, “a” e “b” do Art. 52 do Regimento Interno

da Camara Municipal de Araucaria, conforme segue:

“Art. 52 Compete

Il — a Comissao de Financas e Orgamento, os aspectos econdmicos
e financeiros, especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional, operagdes de
crédito, divida publica, anistias e remissdes de dividas, e outras que
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direta ou indiretamente alterem a despesa ou a receita do Municipio,
ou repercutam no Patrimbnio Municipal,

b) os Projetos do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes
Orcamentarias, Projeto de Orgamento Anual e a Prestagdo de
Contas do Executivo e da Mesa da Camara;”

Tendo em vista o art. 10, Il, da L.O.M.A, que estabelece competéncias sobre, nos

ensina, conforme a seguir,

“Art. 10 Compete a Camara Municipal deliberar sobre matéria da
competéncia do Municipio, sujeita a sangdo do Prefeito,
especialmente sobre:

Il - orcamento e a abertura de créditos especiais e suplementares;”

Ainda temos que Segundo o artigo 40, §1°, “a@”, da Lei Organica do municipio de

Araucaria, os projetos de lei podem ser de autoria do Vereador, conforme artigo abaixo:
“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:
§ 1° Ainiciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador;”

Portanto, no que cabe a Comissao de Finangas e Orgamento examinar, o projeto
de lei prevé em seu art. 3°, que “As despesas decorrentes da aplicagao da presente Lei
correrdo por conta de dotagdes orcamentarias proprias, suplementadas oportunamente se
necessario, sendo consignadas nos orgamentos futuros.” Deste modo, somos favoraveis
ao Projeto de Lei n° 83/2022.

lll-VvOTO

Diante das razdes apresentadas acima, ndo foi encontrado impedimentos que
limitem sua tramitacido, Desta forma, no que cabe a Comissao de Financas e Orgamento
analisar SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE LEl, ao qual
deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberagao plenaria para
apreciagao, conforme o Regimento Interno desta Camara Legislativa.

E o parecer.
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Sala das Comissdes, 18 de maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
Pedro Ferreira de Lima

Vereador Relator — CFO
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VOTACAQ DO PARECER APRESENTADO PELO RELATOR DA CFO SOBRE O
PROJETO 83 DE 2022

Membro Favoravel [Contrario |Ausente Assinatura

Ben Hur

Ricardo Teixeira
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PARECER N° 54/2022

Da Comisséo de Finangas e Orgamento, sobre o Projeto de Lei n° 107
de 2022, de iniciativa do Vereador Ricardo Teixeira que “Autoriza o

Executivo Municipal a criar o Programa Auxilio Esperanca, destinado a
beneficiar 6rfaos e 6rfas, de mées ou responsaveis legais vitimas de
feminicidio conforme especifica”

Relator: Pedro Ferreira de Lima

| - RELATORIO

A Comisséao de Finangas e Orgamento, sobre o Projeto de Lei n° 107 de 2022, do
Vereador Ricardo Teixeira, que autoriza o Executivo Municipal a criar o Programa Auxilio
Esperancga, destinado a beneficiar érfaos e 6rfas, de mées ou responsaveis legais vitimas

de feminicidio conforme especifica.

Justifica, o Senhor Vereador que - “A proposta do presente projeto de Lei tem o
objetivo em proteger os 6rfaos cujo mae ou responsavel tenha sido vitima de feminicidio,
a cada dia cresce o numero de mortes de mulheres vitimas de feminicidio. Ficando os
filhos a cuidados de familiares ou guardides legais, porém nado é s6 o problema de
auséncia da figura materna que os filhos enfrentam o amparo financeiro fica descoberto,
levando em muitos casos a situagdo de vulnerabilidade social, em diversos casos os
familiares ficam com todas as despesas dos 6rfaos tendo que muita vezes recorrer para o
acolhimento institucional tirando do convivio familiar no momento que eles mais precisam.
O auxilio vem para suprir as despesas com os orfaos independente da realidade
financeira de quem se dispdem a cuidar e buscar a guarda legal sendo de
responsabilidade o gerenciamento dos valores que sera concedido.”

E o breve relatério.
Il - ANALISE
Compete a Comissdo de Financas e Orgcamento analisar matérias tributarias,

abertura de crédito adicional, os projetos do Plano Plurianal, da Lei das Diretrizes
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Orgcamentarias, entre outros conforme o inciso Il, “a” e “b” do Art. 52 do Regimento Interno

da Camara Municipal de Araucaria, conforme segue:

“Art. 52 Compete

Il - & Comissao de Financas e Orgamento, os aspectos econémicos
e financeiros, especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional, operagbes de
crédito, divida publica, anistias e remissdes de dividas, e outras que
direta ou indiretamente alterem a despesa ou a receita do Municipio,
ou repercutam no Patriménio Municipal;

b) os Projetos do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes

Orgamentarias, Projeto de Orcamento Anual e a Prestagcdo de
Contas do Executivo e da Mesa da Camara;”

Tendo em vista o art. 10, I, da L.O.M.A, que estabelece competéncias sobre, nos

ensina, conforme a seguir,
“Art. 10 Compete a Camara Municipal deliberar sobre matéria da

competéncia do Municipio, sujeita a sangdo do Prefeito,
especialmente sobre:

Il — orcamento e a abertura de créditos especiais e suplementares;”

Ainda temos que Segundo o artigo 40, §1°, “a”, da Lei Orgénica do municipio de

Araucaria, os projetos de lei podem ser de autoria do Vereador, conforme artigo abaixo:
“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:
§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei € de competéncia:

a) do Vereador;”
Portanto, no que cabe a Comissédo de Finangas e Orgamento examinar, o projeto
de lei, somos favoraveis ao Projeto de Lei n° 107/2022.
Il -VvOTO
Diante das razdes apresentadas acima, nao foi encontrado impedimentos que

limitem sua tramitagéo, Desta forma, no que cabe a Comissado de Finangas e Orgamento

analisar SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual
Rua: Irmé Elizabeth Werka, 55 — Jardim Petrépolis — CEP: 83704-580 — Araucaria-PR — Fone Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Pedro Ferreira De Lima, VEREADOR em 18/05/2022 as 16:31:39.

Documento de 4 paginas assinado eletronicamente pelo signatario acima, conforme a Medida Proviséria n® 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 92, § 1 da
Resolugdo n° 74 de 26 Margo de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=117648&c=8LN4U3.


https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=117648&c=8LN4U3

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO — DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberagao plenaria para

apreciagao, conforme o Regimento Interno desta Camara Legislativa.

E o parecer.

Sala das Comissodes, 18 de maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
Pedro Ferreira de Lima

Vereador Relator — CFO
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VOTACAQ DO PARECER APRESENTADO PELO RELATOR DA CFO SOBRE O
PROJETO 107 DE 2022

Membro Favoravel [Contrario |Ausente Assinatura

Ben Hur

Ricardo Teixeira
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PARECER N° 52/2022 — CFO

Da Comisséo de Finangas e Orgamento sobre o Projeto de Lei
n°® 84/2022, de iniciativa do Vereador Ricardo Teixeira de

Oliveira que “Dispde sobre a instituicho do Programa de
Atendimento aos familiares de surdos e da outras providéncias
no Municipio de Araucaria.”

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 84/2022, que dispde sobre a instituicdo do
Programa de Atendimento aos familiares de surdos e da outras providéncias no Municipio
de Araucaria.

Justifica, o llustrissimo Vereador que: “quando estamos diante de uma situacao
em que nao ha quem fale Libras dentro da familia, trabalho, escritério, lojas comerciais,
instituicdes publicas e muitos outros espacgos de convivéncia social, temos como resultado
o isolamento social dos cidadaos surdos.”

Narra ainda o Parlamentar que: “a presente iniciativa procura dar especial
atencdo a formacgdo e capacitagcdo de familiares dos surdos que sdo o0s primeiros
responsaveis pela sua inclusdo na familia e na sociedade.”

E o breve relatorio.
Il - ANALISE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissdo de Finangas e
Orcamento a analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos
econdmicos e financeiros, conforme segue:

“Art. 52. Compete

Il — a Comissao de Finangas e Orgamento, os aspectos econdmicos e
financeiros, e especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional, operagdes de
crédito, divida publica, anistias e remissdes de dividas, e outras que

direta ou indiretamente alterem a despesa ou receita do Municipio, ou
repercutam no Patriménio Municipal;”

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.
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Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Organica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar
sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;

Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria do Vereador em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, a, da
Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:

§ 1° Aliniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:
a) do Vereador;”

A proposigéo justifica-se, informando que € necessario a inclusdo da linguagem
de Libras no ambito familiar da crianga surda, melhorando assim a comunicacédo e o
convivio da crianga dentro da familia.

Importa salientar, que busca assegurar o patrimbénio e o0 ambiente escolar,
evitando prejuizos materiais.

Desta forma, verifica-se que o projeto aqui tratado encontra-se em
concordancia com os demais aspectos econbmicos e financeiros exigidos e que
competem a esta comissdo n&do havendo impedimento para a regular tramitacido da
propositura.

ll-voTO

Diante de todo o exposto €, com base no que verificou-se através do presente,
no que compete a Comissdo de Financas e Orgcamento, ndo vislumbra-se 6bice ao
prosseguimento do Projeto de Lei de n° 84/2022, Assim, SOMOS PELO
PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia
aos vereadores, bem como, submetido a deliberagado plenaria para apreciagdo, nos
termos do Regimento Interno desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciagcdo dos demais membros da
comissao.
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E o parecer.
Camara Municipal de Araucaria, 18 maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
Ben Hur Custddio de Oliveira
Vereador Relator — CFO
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PARECER N° 50/2022 — CFO

Da Comisséo de Finangas e Orgamento sobre o Projeto de Lei
n°® 70/2022, de iniciativa dos Vereadores Fabio Pavoni, Ben
Hur Custddio de Oliveira e Pedro Ferreira de Lima que “Institui
0 Programa Bolsa Familia Araucaria destinado as familias de
baixa renda, residentes no Municipio de Araucaria.”

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 70/2022, que institui o Programa Bolsa Familia
Araucaria destinado as familias de baixa renda, residentes no Municipio de Araucaria.

Justificam, os Senhores Vereadores que ‘esta acdo, visa atender as familias
de baixa renda, residentes no Municipio de Araucaria até a volta do programa armazém
da familia, que no momento esta sob investigagcao por supostas irregularidades.”

E o breve relatorio.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissdo de Finangas e
Orgamento a analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos
econdmicos e financeiros, conforme segue:

“Art. 52. Compete

Il — a Comisséo de Finangas e Orgamento, os aspectos econémicos e
financeiros, e especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional, operagdes de
crédito, divida publica, anistias e remissdes de dividas, e outras que

direta ou indiretamente alterem a despesa ou receita do Municipio, ou
repercutam no Patriménio Municipal;”

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.

Rua: Irma Elizabeth Werka, 55 — Jardim Petrépolis — CEP: 83704-580 — Araucaria-PR — Fone Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Ben Hur Custodio De Oliveira, Vereador em 18/05/2022 as 11:26:53.

Documento de 3 paginas assinado eletronicamente pelo signatario acima, conforme a Medida Proviséria n® 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 92, § 1 da
Resolugéo n® 74 de 26 Margo de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=117592&c=2T8EH7.


https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=117592&c=2T8EH7

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO — DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Organica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar
sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;

Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria do Vereador em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, a, da
Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:

§ 1° Aliniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:
a) do Vereador;”

A criagao do programa bolsa familia ajudara muitas familias que se encontram
em situacdo de vulnerabilidade financeira. Destaca-se que sera fornecido em carater
provisoério, enquanto ndo retorna o programa armazém da familia no municipio de
Araucaria.

Desta forma, verifica-se que o projeto aqui tratado encontra-se em
concordancia com os demais aspectos econdmicos e financeiros exigidos e que
competem a esta comissdo ndo havendo impedimento para a regular tramitacido da
propositura.

ll-vOoTO

Diante de todo o exposto €, com base no que verificou-se através do presente,
no que compete a Comissdo de Finangas e Orgamento, ndo vislumbra-se Obice ao
prosseguimento do Projeto de Lei de n° 70/2022, Assim, SOMOS PELO
PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia
aos vereadores, bem como, submetido a deliberacdo plenaria para apreciacdo, nos
termos do Regimento Interno desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciagcdo dos demais membros da
comissao.
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E o parecer.
Camara Municipal de Araucaria, 18 de maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
Ben Hur Custddio de Oliveira
Vereador Relator — CFO
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PARECER N° 47/2022

Da Comissdo de Finangcas e Orgcamento, sobre o
Projeto de Lei n° 2.458/2022, de iniciativa do

Executivo.

Relator: RICARDO TEIXEIRA

| - RELATORIO

Da Comissao de Finangas e Orgamento, sobre o Projeto de Lei n° 2.458/2022,
que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento — Programa
vigente, nos termos dos artigos 41, inciso I, 42 e 43, § 1°, inciso | da Lei Federal n°
4.320/64. O Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro 2021 no valor total
de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), faz-se necessario para a regularizagdo
orcamentaria da Secretaria Municipal de Urbanismo tendo em vista o aumento
previsto para o quadro funcional no cargo de Agentes de Transito e considerando
que o espago hoje destinado e ja ocupado pelos agentes da ativa, ndo sera
adequadamente suficiente para tal acomodacdo, apés o novo chamamento o
referido Crédito Adicional sera utilizado para a reforma da nova Sede dos Agentes
de Trénsito, situado a Rua Professor Julio Szymanski esquina com Rua Francisco
Xavier da Silva, conforme projeto elaborado pela Secretaria Municipal de
Planejamento, constante no PG 7756/2022.

O projeto vem acompanhado de todos os requisitos legais e documentos

necessarios para sua tramitacao.
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Il — ANALISE

Compete a Comissao de Finangas e Orgamento analisar matérias tributarias,
abertura de crédito adicional, os projetos do Plano Plurianual, da Lei das Diretrizes
Orgamentarias, entre outros conforme o inciso Il, “a” e “b” do Art. 52 do Regimento

Interno da Camara Municipal de Araucaria, conforme segue:

“Art. 52° Compete

Il - & Comissédo de Finangas e Orgamento, os aspectos

econdémicos e financeiros, especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional,
operagbes de crédito, divida publica, anistias e
remissbes de dividas, e outras que direta ou
indiretamente alterem a despesa ou a receita do

Municipio, ou repercutam no Patriménio Municipal;

b) os Projetos do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes
Orgamentarias, Projeto de Orgamento Anual e a
Prestacdo de Contas do Executivo e da Mesa da

Cémara;

Tendo em vista o art. 10, Il, da L.O.M.A, que estabelece competéncias sobre,

nos ensina, conforme a seguir,

Art. 10 Compete a Camara Municipal deliberar sobre
matéria da competéncia do Municipio, sujeita a sangao

do Prefeito, especialmente sobre:

Il - orcamento e a abertura de créditos especiais e

suplementares;

Com isso, o art. 41, II, da lei 4.320/1964, diz sobre a classificacdo de créditos

adicionais ao orgamento vigente:
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“Art. 41° Os créditos adicionais classificam-se em:

(..

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais

néao haja dotagao orgamentaria especifica.”

Conforme o art. 167, V da Constituicdo Federal em consonancia com o art.
135, V da L.O.M.A que dispde sobre a proibigdo de abertura de crédito suplementar
ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos

correspondentes, conforme segue,
Art. 135 S&o vedados:

V - abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos

recursos correspondentes;
Diante do exposto, no que nos cabe a Comissdo de Finangas e orgamento

examinar, favoraveis ao Projeto de Lei n.° 2458 de 2022.

lll-VvOTO

Diante das razdes apresentadas acima, nao foi encontrado impedimentos que
limitem sua tramitagdo, sendo assim, no que cabe a Comissdo de Financgas e

Orgamento analisar o projeto acima epigrafado, favoraveis ao tramite.

E o parecer.

Sala das Comissodes, 17 de maio de 2022.

VEREADOR
RICARDO TEIXEIRA
ASSINADO DIGITALMENTE
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PARECER N° 23/2022

Da Comissao de Educagao e Bem-estar Social, sobre o

Projeto de Lei n°76/2022 de autoria do vereador

Sebastido Valter Fernandes, que ‘Dispbe sobre a

adocao obrigatéria de qiz _antialérgico, no ambito da

Rede Publica Municipal de Ensino, e da outras

providéncias”.

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 76/2022, que “Dispbe sobre a adogao obrigatéria
de giz antialérgico, no ambito da Rede Publica Municipal de Ensino, e da outras

providéncias”.

Justifica o Vereador Sebastido Valter Fernandes que o giz antialérgico, nao
espalha pd, ndo suja as maos nao quebram com facilidade e rende mais, motivos esses
que justificam plenamente sua adogao obrigatéria.

O Vereador ressalta que “A mudancga proposta nesse projeto se faz necessaria,
uma vez que trata-se de questdo de sautde publica, pois o giz de gesso, sabidamente, tem
causado o afastamento de professores e alunos das salas de aula por causa da alergia

causada pelo mesmo, especialmente rinites e dermatites.”

Il - ANALISE DA COMISSAO DE EDUCAGAO E BEM-ESTAR SOCIAL

Compete a Comissédo de Educacdo e Bem-estar Social, analisar a matéria que
diga a respeito ao ensino, ao patriménio histérico e cultural, a ciéncia, as artes e a

assisténcia social.

Art. 52° Compete
(...)
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lll - & Comissao de Educagédo e Bem-Estar Social, matéria que diga
respeito ao ensino, ao patrimbnio histérico e cultural, a ciéncia, as

artes e a assisténcia social;

Desta forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.

Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Orgénica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5°, |, descreve que compete ao Municipio legislar sobre

matérias de interesse local:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I — legislar sobre assuntos de interesse local;

Verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a competéncia
de autoria de Prefeito em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, b da Lei Organica

Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:

§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador;

O giz de gesso sabidamente tem causado o afastamento de professores e alunos
das salas de aula, por causa da alergia. Esse giz convencional € a causa de muitos
processos alérgicos, especialmente rinites e dermatites, fatores que prejudicam o
desempenho escolar. O giz antialérgico € desenvolvido através do talco de silicato
hidratado de magnésio, solta menos p6 que o seu similar, de gesso, além de nao sujar as
maos e nao prejudica a saude. O produto nao € toxico, ndo quebra com facilidade e tem
maior durabilidade, além de ser mais econémico. Incentivando a adogdo dessa medida

estamos cuidando da saude dos nossos professores e alunos.
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Desse modo, analisando a matéria tratada, ndo vislumbra-se Obice para o
prosseguimento da propositura, sendo uma matéria que merece prosperar devido a sua
relevancia, e ser efetivada para o bem comum da sociedade, visando sempre a busca do

interesse publico.

lll-VvOTO

Diante do exposto e no que se verificou, no que compete a Comissdo de
Educacao e Bem-estar Social, ndo vislumbra ébice ao prosseguimento do Projeto de Lei n°
76/2022 desde modo, SOU FAVORAVEL AO PROSSEGUIMENTO DO PRESENTE

PROJETO DE LEI e solicito aos demais vereadores que compde essa comissao a votarem

favoravelmente a esse Projeto de Lei.

E o parecer.

Camara Municipal Araucaria, 19 de Maio de 2022.

Vilson Cordeiro

Vereador Relator — CEBES

(Assinado eletronicamente)
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PARECER N° 23/2022 — CCSP

Da Comissdo de Cidadania e Seguranga Publica
sobre o Projeto de Lei n° 87/2022, de iniciativa do
Vereador Pedro Ferreira de Lima que “Dispbe sobre
a possibilidade de contratagdo de pessoas em
situacdo de rua ou em situagcdo de desemprego por
mais de 03 (trés) anos, pelas empresas vencedoras
de licitagcdo publica no municipio de Araucaria.”

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 87/2022, que dispde sobre a possibilidade de
contratagao de pessoas em situagido de rua ou em situacdo de desemprego por mais de
03 (trés) anos, pelas empresas vencedoras de licitagao publica no municipio de Araucaria.

Justifica, o Exmo Vereador, que “o objetivo é conter o crescimento do numero
de pessoas em situagdo de rua, bem como ajudar a combater o desemprego.”

Afirma ainda que “a experiéncia de projetos sociais, que trabalham diretamente
com a populagdo de rua, mostra que ha entraves na etapa de empregabilidade da pessoa
em situagcdo de rua. Aléem do numero da populagcdo de rua aumentar, ha também,
aumento do numero de desempregados em nossa cidade, no qual fora potencializado
pela pandemia da COVID-19.”

E o breve relatério.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE CIDADANIA E SEGURANGA PUBLICA

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Cidadania e
Seguranga Publica, matérias que dizem respeito a violagdo dos direitos humanos e
matérias que se refiram ao exercicio dos direitos inerentes a Cidadania e Segurancga
Publica, conforme Art. 52, inciso V, do Regimento Interno da Camara Municipal de
Araucaria:

“Art. 52. Compete:

V — a Comissao de Cidadania e Seguranga Publica, matéria que diga
respeito a violacdo dos direitos humanos, bem como a fiscalizagao e
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acompanhamento de programas governamentais relativos a protegao
dos direitos humanos, colaboragdo com 6rgaos governamentais e com
entidades ndo governamentais que atuem na defesa dos direitos
humanos, da mulher, da crianga, do idoso, do deficiente fisico e
demais matérias que se refiram ao exercicio dos direitos inerentes a
cidadania e seguranga publica.”

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente Projeto.

Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e também a Lei Organica
do Municipio de Araucaria em seu Art. 5°, |, descreve que compete ao Municipio legislar
sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;

Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria de Vereador em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, “a” da
Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:

§ 1° Ainiciativa dos Projetos de Lei & de competéncia:
a) do Vereador;”

Analisando a matéria ora apresentada, observa-se a preocupacgéo do vereador
com as pessoas desempregadas do municipio, e oferece meios para combater o
desemprego em nossa cidade. E sabido que a geracdo de emprego e renda garante uma
melhor qualidade de vida ao cidadao e gera desenvolvimento para a cidade.

Por fim, verifica-se que a proposi¢cdo aqui tratada encontra-se concordancia
com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissao, ndo tendo
impedimento para a regular tramitacao da propositura.

V-VOTO

Portanto, com base no que verificou-se através do presente, no que compete a
Comissao de Cidadania e Seguranga Publica, ndo vislumbra-se ébice ao prosseguimento
do Projeto de Lei de n° 87/2022. Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO
REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem
como, submetido a deliberagédo plenaria para apreciagao conforme o Regimento Interno
desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciagao dos demais membros
das comissoes.
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E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 20 de maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
Ben Hur Custddio de Oliveira
Vereador Relator - CCSP
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Comissao de Saude e Meio Ambiente

PARECER N° 22/2022

Da Comissao de Saude e Meio Ambiente, sobre o

Projeto de Lei n°2.446/2022 de iniciativa do

Excelentissimo Prefeito Hissam Husein Dehaine que

“Ratifica a 4 alteracdo e consolidacdo do contrato do

consorcio metropolitano de saude e assisténcia social

do parand — COMESP e autoriza a permanéncia do

municipio de araucaria no agora denominado

consorcio metropolitano de servicos do parana -

COMESP e da outras providéncias.”

| - RELATORIO

o

A comissdao de Saude e Meio Ambiente, examina o Projeto de Lei n

2.446/2022 de iniciativa do Excelentissimo Prefeito Hissam Husein Dehaine que

“

‘Ratifica a 4 alteracdo e consolidacao do contrato do consércio metropolitano de saude
e assisténcia social do parana — COMESP e autoriza a permanéncia do municipio de

araucaria _no _aqora denominado consorcio _metropolitano de servicos do parana -

COMESP e da outras providéncias.”

O Excelentissimo Prefeito ressalta “informa que o Consoércio Metropolitano de
Servigos do Parana tem por objetivo a unido dos municipios da Regido Metropolitana de
Curitiba, para viabilizar o fortalecimento da infraestrutura de saude e assisténcia social,
propiciando a integragdo de instituigées publicas e privadas para melhor operacionalizagdo
das politicas publicas. Esclarece que através do convénio sera possivel realizar um
planejamento regional para investimentos integrados para o melhor funcionamento das

atividades que passam a integrar as finalidades e objetivos da COMESP.”

PR A
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Comissao de Saude e Meio Ambiente

Il - ANALISE DA COMISSAO DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

Compete a Comissao de Saude e Meio Ambiente, analisar a matéria que diga
respeito a saude publica, a higiene e profilaxia sanitaria, saneamento basico, defesa
ecolégica dos recursos naturais, flora, fauna, solo e controle da poluicao ambiental,

conforme o inciso VI, do Art. 52 do Regimento Interno da Camara Municipal de

Araucaria, conforme segue:
Art. 52° Compete

(...

VI - & Comissdo de Saude e Meio Ambiente, matéria que diga
respeito a saude publica, a higiene e profilaxia sanitaria,
saneamento basico, defesa ecoldgica dos recursos naturais, flora,

fauna, solo e controle da poluigdo ambiental.
Desta forma, cabe a esta comisséo o processamento do presente projeto.

Em tempo, a Constituicao Federal em seu artigo 30, | e a Lei Organica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5°, |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:
Art. 30. Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;

Verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria de Prefeito em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, a, da

Lei Organica Municipal de Araucaria:
Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:
§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

b) do Prefeito;
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Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

Comissao de Saude e Meio Ambiente

Reconhecemos como relevantes e meritérias as razdes que justificam a
pretensdo do Excelentissimo Prefeito, verifica-se que a propositura aqui tratada
encontra-se em concordancia com os demais aspectos, ndo havendo impedimento para

a continuidade da tramitacdo do projeto.

i -vOTO

Diante de todo o exposto e, com base no que verificou-se através do
presente, no que compete a Comissdo Saude e Meio Ambiente, ndo vislumbra-se dbice
ao prosseguimento do Projeto de Lei de n° 2.446/2022. Assim, SOU PELO
PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia
aos vereadores, bem como, submetido a deliberacdo plenaria para apreciacao,

conforme o Regimento Interno desta Camara.
E o parecer.
Camara Municipal Araucaria, 19 de Maio de 2022.
(assinado eletronicamente)

Vilson Cordeiro
Vereador Relator - CSMA
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PARECER N° 20/2022

Da Comissdo de Saude e Meio Ambiente, sobre o
Projeto de Lei n° 65 de 2022, de iniciativa do Vereador
Ben Hur Custodio de Oliveira e Pedro Ferreira de
Lima, que Regula a venda de carne moida no

municipio de Araucdria, e da outras providéncias.

Relator: Irineu Cantador — PSD

| - RELATORIO

A Comissao de Saude e Meio Ambiente, sobre o Projeto de Lei n° 65 de
2022, de iniciativa do Vereador Ben Hur Custédio de Oliveira e Pedro Ferreira de
Lima, que Regula a venda de carne moida no municipio de Araucaria, e d4 outras
providéncias.

Justificam os nobres vereadores que:

“Em muitos estabelecimentos, é negado ao cliente a moeg¢ao instantanea
de carne, alegando em alguns casos que a unica carne moida possivel para a
compra seria a previamente moida, algo que implica muito na vida do consumidor,
pois, ndo sabe-se ao certo a composicdo e a validade dessas carnes, ficando o
consumidor a mercé das informacbes que constam na etiqueta, colocando-o em

uma posicdo de inseguranga.”

Justificam ainda que:
“Até porque inviavel do ponto sanitario a moecdo prévia da carne, pois
mesmo nas condigdes ideais de manuseio e conservagdo, a carne moida deteriora-

se mais rapido, pois com o rompimento das fibras musculares aumenta-se
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razoavelmente a superficie exposta, aumentando as reagcbes de oxidacdo e a

probabilidade de contaminagé&o.”

E o breve relatério.

Il - ANALISE

Nao ha impedimentos que limitem sua tramitagao.

Como se sabe, compete a CSMA (Comissdo de Salude e Meio Ambiente),
analisar matéria referente a salde publica, a higiene e profilaxia sanitaria,
saneamento basico, defesa ecoldgica dos recursos naturais, flora, fauna, solo e
controle da poluicdo ambiental, Art. 52 em seu inciso VI, do Regimento Interno da

Céamara Municipal de Araucaria, conforme segue:

“Art. 52° Compete

(...)

VI - a Comissao de Salde e Meio Ambiente, matéria que
diga respeito a saude publica, a higiene e profilaxia
sanitdria, saneamento basico, defesa ecoldgica dos
recursos naturais, flora, fauna, solo e controle da poluicdo

ambiental.

Tendo em vista o Art. 30°, inciso | da Constituicdo Federal e posteriormente
transcrito para a Lei Orgénica de Araucaria, através do Art. 5, inciso |, que compete

ao Municipio legislar sobre interesse local.

“Art. 30. Compete aos Municipios:
2
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I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

l-voTO

Sendo assim, no que cabe a Comissao de Saude e Meio Ambiente examinar,
sou favoravel prosseguimento normal do Projeto de Lei n.? 65/2022.
E o parecer.
Gabinete do Vereador, 19 de maio de 2022.

IRINEU CANTADOR
VEREADOR RELATOR - CSMA
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PARECER N° 21/2022

Da Comissdo de Saude e Meio Ambiente, sobre o
Projeto de Lei n° 68 de 2022, de iniciativa do Vereador
Ricardo Teixeira, que dispbée sobre a instituicdo do
programa municipal “Amamenta Araucaria” dentro do

Municipio de Araucaria.

Relator: Irineu Cantador — PSD

| - RELATORIO

A Comissao de Saude e Meio Ambiente, sobre o Projeto de Lei n° 68 de
2022, de iniciativa do Vereador Ricardo Teixeira, que dispde sobre a instituicdo do
programa municipal “Amamenta Araucaria” dentro do Municipio de Araucéria.

Justifica nobre vereador que:

“A presente iniciativa tem por objetivo dispor sobre a implantagdo do
Programa Amamenta Araucdria tendo por propdsito estimular e incentivar o
aleitamento materno, mesmo na crianga portadora de Alergia Alimentar, tentando
manté-la pelo maior tempo possivel em aleitamento através de orientagdo nutricional

adequada da mae nutriz.”

Justifica ainda:

“‘Além disso, o presente projeto de lei também atende uma demanda
crescente nos ultimos anos de pais e responsaveis que tém filhos com intolerdncia
alimentar, sendo isso caracterizado como uma reagcdo adversa que depende de
caracteristicas individuais e ocorre como resultado de mecanismos patogénicos nao

imunoldgicos.”
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E o breve relatério.

Il - ANALISE

Nao ha impedimentos que limitem sua tramitagao.

Como se sabe, compete a CSMA (Comissdo de Salde e Meio Ambiente),
analisar matéria referente a salde publica, a higiene e profilaxia sanitaria,
saneamento basico, defesa ecoldgica dos recursos naturais, flora, fauna, solo e
controle da poluicdo ambiental, Art. 52 em seu inciso VI, do Regimento Interno da

Céamara Municipal de Araucaria, conforme segue:

“Art. 52° Compete

(...)

VI - & Comisséo de Satide e Meio Ambiente, matéria que
diga respeito a saude publica, a higiene e profilaxia
sanitdria, saneamento bdsico, defesa ecoldgica dos
recursos naturais, flora, fauna, solo e controle da poluicdo

ambiental.

Tendo em vista o Art. 30°, inciso | da Constituicao Federal e posteriormente
transcrito para a Lei Organica de Araucéria, através do Art. 5, inciso |, que compete

ao Municipio legislar sobre interesse local.

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;”
2
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ll-VvoTO

Sendo assim, no que cabe a Comissao de Saude e Meio Ambiente examinar,

sou favoravel prosseguimento normal do Projeto de Lei n.? 68/2022.

E o parecer.

Gabinete do Vereador, 19 de maio de 2022.

IRINEU CANTADOR
VEREADOR RELATOR - CSMA
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